
Allegato 3 verbale seconda seduta concorsi RTT 

 

PROCEDURA SELETTIVA DI CHIAMATA PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE A TEMPO 

DETERMINATO IN TENURE TRACK (RTT) PER IL SETTORE CONCORSUALE/GRUPPO 

SCIENTIFICODISCIPLINARE 14/C1 SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SPS/07 PRESSO IL 

DIPARTIMENTO DI SCIENZE POLITICHE DELL’UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” 

INDETTA CON D.R. N. 883 DEL 2023 (AVVISO DI INDIZIONE PUBBLICATO SU G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 

33 DEL 2 Maggio 2023 ) 

Codice concorso 2023RTTA013 

 

VALUTAZIONE PRELIMINARE INDIVIDUALE DEI CANDIDATI 

 

La Commissione giudicatrice della procedura selettiva di chiamata, indetta con D.R. n. 1944 del 2023, per 

n. 1. posto di Ricercatore a tempo determinato in tenure track (RTT) per il Settore concorsuale/Gruppo 

scientifico-disciplinare 14/C1 – Settore scientifico-disciplinare SPS/07 - presso il Dipartimento di Scienze 

Politiche dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, nominata con D.R. n. 883 del 2023, procede di 

seguito ad effettuare, sulla base dei criteri selettivi definiti nella seduta preliminare, la motivata 

valutazione preliminare collegiale sui titoli, il curriculum vitae e le pubblicazioni presentati da ciascun 

candidato alla suindicata procedura selettiva. 

 

Candidato: De Paula Trinidade Luiz Valerio 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott.  De Paula Trinidade Luiz Valerio 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito nel 2018 
un Dottorato in “Sociology” presso 
University of Southampton 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che il 
candidato ha svolto attività di 
conferenziere o di insegnamento 
dal 2016 al 2022 prevalentemente 
presso University of Southampton 
(UK). 

La commissione apprezza la continuità 
delle attività didattiche, sebbene non 
sempre collocate nell’SSD SPS/07 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati istituti 
italiani o stranieri 

La commissione rileva che il 
candidato è stata Independent 
Research Assistant presso 

La commissione apprezza i titoli segnalati 



University of Southampton (UK) (dal 
Marzo al Maggio 2022) 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato segnala di essere Winner 
of the Doctoral College Research 
Award (University of Southampton, 
UK (2020) e di aver conseguito 
Award of Merit “Impact of Social 
Science Research” (USA) (2020). Si 
segnalano titoli meno rilevanti 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

 



Tipo di 

pubblicazi

one 

Descrizione Giudizio 

della 

Commissi

one 

congrue

nza con 

il SC 

14/C1 e 

con il 

profilo 

SPS/07 

rilevanz

a 

scientifi

ca della 

collocazi

one 

editorial

e e 

diffusio

ne nella 

comunit

à 

scientifi

ca 

originalit

à, 

innovativ

ità, rigore 

metodolo

gico e 

rilevanza 

scientific

a 

apport

o 

individ

uale del 

candid

ato 

Articolo       

Trinidade, 

L.V.P. 

(2020) ‘My 

hair, my 

crown’. 

Examining 

black 

Brazilian 

women’s 

anti-racist 

discursive 

strategies 

on social 

media. 

Canadian 

Journal of 

Latin 

American 

and 

Caribbean 

Studies 

(45) 3, 

277-296. 

 

Il saggio 

analizza, con 

un 

approccio 

qualitativo e 

tramite 

l’analisi del 

discorso, il 

razzismo e la 

reazione ad 

esso di un 

particolare 

gruppo 

sociale 

La 

Commissi

one rileva 

la non 

congruen

za con il 

settore e 

profilo, 

mentre 

ritiene 

buona la 

collocazio

ne 

editoriale 

e 

l’originali

tà del 

contribut

o, chiaro 

l’apporto 

individual

e 

nulla valida buona pieno 

Trinidade, 

L.V.P. 

(2020) The 

Il saggio 

affronta il 

ruolo 

La 

Commissi

one rileva 

nulla non 

valida 

buona pieno 



silent 

takeover 

of power 

by the far-

right. 

Annals of 

Social 

Sciences & 

Managem

ent 

Studies. 

(5) 1, 5-7. 

doi:  

dell’estrema 

destra nei 

processi di 

nazionalizza

zione in 

alcuni paesi 

del mondo 

la non 

congruen

za con il 

settore, 

mentre 

ritiene 

buona 

l’originali

tà del 

contribut

o, chiaro 

l’apporto 

individual

e. Circa la 

collocazio

ne, la 

rivista 

non 

risulta 

censita in 

Area 14 

Articolo 

fascia A 

      

Trinidade, 

L.V.P. 

(2019) 

Disparage

ment 

humour 

and 

gendered 

racism on 

social 

media in 

Brazil. 

Ethnic and 

Racial 

Studies 

(45) 15, 

2766-

2784.  

Il saggio 

analizza il 

contributo 

che i social 

media 

danno 

nell’aliment

are il 

razzismo. 

Usa la 

discourse 

analysis 

La 

Commissi

one rileva 

una 

pertinenz

a relativa 

rispetto 

al 

settore, 

buona la 

collocazio

ne, 

originale 

il 

contribut

o, chiaro 

l’apporto 

individual

e 

interme

dia 

valida buona pieno 

Capitolo in 

volume 

      

       



La Commissione ritiene non valutabili le pubblicazioni n.5,6,7 rispettivamente:  

Trinidade, L.V.P. (2017) It is not that funny. Critical analysis of racial ideologies embedded in racialized 

humour discourses on Facebook in Brazil. Discourse.net Conference #2. University of Warwick, UK. 15 

September. 

https://warwick.ac.uk/fac/soc/al/research/conferences/discoursenetcongrress2/dnc2programme 

Trinidade, L.V.P. (2016). It is not that funny. Critical analysis of online disparagement humour as a 

convenient tool concealing racist discourses. British Sociological Annual Conference. Aston University, UK. 

6 to 8 April. https://www.britsoc.co.uk/media/11443/AC2016_Final_Prog.pdf 

Trinidade, L.V.P. (2015). It is not that funny. Old racist ideas and beliefs in the new era of social media: a 

critical analysis. International Interdisciplinary Doctoral Conference. Bucharest, Romania. 25 and 26 

September. https://www.rays.org.ro/iidc2015 

In quanto in tutti e tre i casi si tratta di abstract riguardanti partecipazioni a conferenze. 

Infine la pubblicazione dal titolo Trindade, L.V.P. (2022) Played out: the race man in twenty-first-century 

satire, Ethnic and Racial Studies, risulta non valutabile in quanto trattasi di recensione 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/Scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato ha un 
taglio di sociologia 
generale 

La commissione apprezza la 
tesi 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

La produzione scientifica 
del candidato è di media 
consistenza rispetto 
all’arco temporale 

La Commissione valuta 
sufficiente questo 
indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e contributi: 
18; 
numero articoli pubblicati su 
riviste di classe A: 02;  
numero libri: 01 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

Candidata: Ferreri Emanuela 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa Ferreri Emanuela 

 

Monografi

a 

      

       



Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito nel 2012 
un dottorato in “Percorso 
sociologico. Storia e formazione dei 
processi culturali e politici dell’età 

contemporanea” presso 
“Sapienza”, Università di Roma 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che la 
candidata è stata titolare, tra il 
2013 e il 2022, di diversi 
insegnamenti di ambito  
antropologico o sociologico (tre dei 
quali in lingua inglese), oltre alla 
titolarità di diversi moduli. Si 
segnalano titoli meno rilevanti. 

La commissione apprezza la continuità 
delle attività didattiche, sebbene non 
sempre collocate nell’SSD SPS/07 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
in SSD SPS/07 II Fascia con validità 
a partire dal 06/11/2007. La 
commissione rileva che la 
candidata ha conseguito un  
assegno annuale di ricerca presso 
Sapienza Università di Roma 
relativo al Progetto internazionale 
ERASMUS plus, K2 Strategic 
Partnership in the field of HIGHER 
EDUCATION dal titolo CULTURAL 
STUDIES IN BUSINESS. La 
commissione rileva, infine, che la 
candidata presenta attività di 
Visiting Professor di un mese in 
area sociologia dei processi politici 
e culturali presso Universitat de 
Barcellona, Departamento de 
Teoria Sociològica, Filosofia del 
Derecho y Metodologìa de las 
Ciencias Sociales, Facultat 
d’Economia i Empresa. Si segnalano 
titoli meno rilevanti. 

 

La commissione apprezza l’ASN in 
SPS/07 e gli altri titoli segnalati. 

 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che la 
candidata segnala la 
partecipazione a diverse attività 
progettuali, in particolare ad una 
ricerca sul tema “Le 
rappresentazioni sociali della 
violenza contro le donne. Tra 

La commissione apprezza la continuità 
del lavoro svolto e i titoli segnalati 



tradizione e mutamento sociale” 
(dal 2022 al 2023) svolta presso 
Dipartimento di Scienze Sociali ed 
Economiche di “Sapienza” 
Università di Roma e ad un 
Progetto CI-YOU - Circular Economy 
Youth Leaders. Prog. n° 2020-3-
BE05-KA205- 003110. Ricerche e 
valutazioni per l’istruzione e la 
formazione superiore, in ambito 
Erasmus Plus (dal 2021 al 2023).  

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che la 
candidata presenta una 
continuativa attività di relatrice. 

La commissione valuta di interesse i 
titoli segnalati 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di pubblicazione Descrizione Giudizio 
della 
Commissi
one 

congrue
nza con il 
SC 14/C1 
e con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientific
a della 
collocazio
ne 
editoriale 
e 
diffusion
e nella 
comunità 
scientific
a 

originalità, 
innovativit
à, rigore 
metodolog
ico e 
rilevanza 
scientifica 

apporto 
individu
ale del 
candidat
o 

Articolo       

       

FERRERI E (2017). Il 
processo di 
europeizzazione ed il 
complesso della 
balcanizzazione. La 
ricomposizione 
dello spazio sociale e il 
tempo della società 
civile. 
COMUNICAZIONEPUNT
ODOC, vol. N.17, p. 347-
366  
 

Il saggio 
riflette sul 
rapporto tra 
europeizzazion
e e 
balcanizzazion
e 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
abbastanz
a 
congruent
e il tema 
rispetto a 
settore e 
profilo, 
discreta la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

intermed
ia 

valida buona pieno 

FERRERI E (2013). La 
“crisi” al tempo della 
crisi. Soggetti, strutture, 
istituzioni. RIVISTA 
TRIMESTRALE DI 
SCIENZA 
DELL'AMMINISTRAZION
E, vol. n. 3, p. 129-139 
(10 pagine), ISSN: 0391-
190X, doi: 
10.3280/SA213-
003009- 

Il saggio 
analizza il 
concetto di 
crisi alla luce 
del contributo 
di alcuni autori 
dei cultural 
studies 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 

piena valida buona pieno 



l’apporto 
individuale 

Articolo fascia A       

FERRERI E (2020). 
Violence, identity and 
culture. Perspectives 
and topics in the global 
scenarios, 
International Review of 
Sociology, pp.1-19. 

Il saggio 
analizza il 
concetto di 
violenza alla 
luce di autori e 
approcci 
multidimensio
nali 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

FERRERI E (2018). 
Genius loci, ovvero, 
regnare sull’autoctonia 
ed i suoi opposti. 
MEDIASCAPES 
JOURNAL, 
vol. 10/2018, p. 32-47 
(15 pagine) - ISSN: 
2282-2542. 
(Riconoscimento della 
fascia A- aprile 2020). 

Il saggio 
analizza il 
concetto di 
autoctono alla 
luce della 
letteratura 
socioantropolo
gica 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
parzialme
nte 
congruent
e il tema, 
discreta la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

intermed
ia 

valida buona pieno 

FERRERI E (2017). 
L’ordine non 
programmato. 
Riflessioni per un uso 
non egemonico della 
ricerca. STORIA, 
ANTROPOLOGIA E 
SCIENZE DEL 
LINGUAGGIO, vol. XXXII, 
p. 247-274 ISSN: 0394-
7963 
(Fascia A). 

Il saggio 
analizza il 
concetto di 
ordine non 
programmato 
attraverso 
Balandier e 
Dumont 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
parzialme
nte 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

intermed
ia 

valida buona pieno 



FERRERI E (2016). Per 
una lettura socio 
antropologica del Made 
in Italy. RIVISTA 
TRIMESTRALE DI 
SCIENZA 
DELL'AMMINISTRAZION
E, vol. n. 4, p. 1-13 (13 
pagine), ISSN: 0391-
190X. 

Analisi del 
made in Italy 
attraverso le 
immagini 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

FERRERI E (2013). ‘Don't 
you know. They're 
talkin' 'bout a 
revolution. It sounds 
like a whisper.’ For an 
anthropological reading 
of the ‘Arab Spring’. 
REVUE 
INTERNATIONALE DE 
SOCIOLOGIE, 
International 
Review of Sociology n. 
23:3, p. 699 -710 (11 
pagine), ISSN: 0390-
6701, (Fascia A). 

Il saggio 
analizza la 
primavera 
araba 
attraverso una 
prospettiva 
antropologica 

La 
Commissio
ne valuta 
come non 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

nulla valida buona pieno 

Capitolo in volume       

FERRERI E (2023). 
Sociology and 
Anthropocene. 
Uncertainty, Risk and 
Contingency in the 
Global Scenario. 
In: D’Andrea F. & 
Galatino M. G. (ed.s), 
Multidimensional Risks 
in the XXI Century. 
EGEA Milano, pp.17-29 
(12 pagine) ISBN 
volume 978-88-238-
4758-3 ISBN ebook 978-
88-238-8628-5. 

Il saggio 
analizza il 
concetto di 
Antropocene 
in una 
prospettiva 
storica, 
antropologica 
e sociologica 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

FERRERI E (2021). 
“Quand l’imaginarie 
d’un génération s’est 
mis à danser”. In: Emma 
Bigé, Francesca 

Il saggio 
ricostruisce il 
contesto 
sociale di una 
pratica 

La 
Commissio
ne valuta 
come non 
congruent
e il tema, 

nulla modesta buona pieno 



Falcone, Alice Godfroy, 
Alessandra Sini (ed.s), 
La Perspective de la 
Pomme. Histoires, 
Politiques et Pratiques 
du Contact 
Improvisation. AIR 
Danza, Associazione 
italiana per la ricerca 
sulla danza; Association 
des 
Chercheurs en Danse; 
Piretti Editore, pp.29-41 
(10 pagine) - ISBN 
9788864761121. 

artistica 
specifica 

modesta la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

FERRERI E (2020): The 
Anthropocene. A Socio-
anthropological 
Perspective. In: Dobbins 
E., Piga L., Manca 
L (ed.s).: Perspectives 
on Environment, Social 
Justice, and the Media 
in the Age of 
Anthropocene, 
Lexington 
Books, pp. 29-52 (23 
pagine) - ISBN: 978-
1.7936-0760.7 

Il saggio 
ricostruisce 
storicamente e 
sociologicame
nte la nozione 
di 
Antropocene 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

Monografia       

FERRERI E (2016). 
Network Society: 
Hypothesis of Solidity. 
In: Iannone R; Ferreri E; 
Marchetti M C; 
Mariottini 
L; Cipri M. Iannone R. (a 
cura di), Network 
Society. How Social 
Relations Rebuild 
Space(s). p. 77-106 (39 
pagine), Wilmington 
(Delaware): Vernon 
Press, ISBN: 978-1-
62273-040-7. 

Il saggio 
ricostruisce il 
concetto di 
network 
society in una 
chiave 
sociologica 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruent
e il tema, 
buona la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

FERRERI E (2013). 
Totalmente Orientale, 
Totalmente 
Occidentale. L'India e 
Louis Dumont. p. 1-372 
(372 

Monografia 
dedicata a 
Dumont 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
abbastanz
a 

intermed
ia 

modesta buona pieno 



 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato ha un 
taglio di sociologia 
generale 

La commissione apprezza la 
tesi 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza complessiva 
esigua 

La Commissione valuta più 
che modesto questo 
indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero totale delle 
pubblicazioni valutabili 
nell’arco temporale: diciotto 
numero articoli e contributi: 
sedici dal 2013 al 2023 
numero articoli pubblicati su 
riviste di classe A: sei articoli 
di fascia A nel settore 
concorsuale, di  
cui quattro in riviste SPS/07 
dal 2013 al 2020 
numero libri: due 
monografie, una del 2013 ed 
una del 2016 
numero totale di prodotti 
inseriti nella banca dati 
nazionale CINECA: 
trentadue dal 1993 al 2023 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

Candidato: Forestieri Diego 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Forestieri Diego 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

pagine), Roma: Edizioni 
Nuova Cultura, ISBN: 
9788868120832, doi: 
10.4458/0832. 

congruent
e il tema, 
modesta la 
collocazio
ne 
editoriale, 
buono il 
contributo
, chiaro 
l’apporto 
individuale 



dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito nel 2008 
un dottorato in “Istituzioni 
giuridiche e Scienze del Servizio 
Sociale” presso Università degli 
Studi del Molise 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che il 
candidato presenta  attività di 
formazione con congruo numero di 
ore quali Corso di formazione post-
Laurea di 800 ore, Regione 
Calabria, in I.S.I.M. (Istituto di Studi 
Iniziative Ricerche e Formazione 
per lo Sviluppo delle Regioni 
Meridionali) e Borsa di studio 
presso Istituto di Studi Politici “S. 
Pio V” (ente di ricerca), oltre tre 
mesi. Da segnalare inoltre Borsa di 
Studio Ispel, tra il 2009 e l’intero 
2010, e un Attestato Scuola di Alta 
Formazione Politica, Istituto Sturzo, 
conseguito nel 2022. Si segnalano 
titoli meno rilevanti. 

La commissione valuta deboli i titoli 
segnalati 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che il 
candidato presenta una 
continuativa attività di ricerca per 
Istituto di Studi Politici “S. Pio V” 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 



 

 Descrizione Giudizio 
della 
Commissione 

congruenza 
con il SC 
14/C1 e 
con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 
scientifica 

apporto 
individuale 
del 
candidato 
 

Articolo       

 
 D. Forestieri, 
Così fan tutti? 
L’anticorruzione 
dal basso: idee e 
rappresentazioni 
sociali negli 
studenti del 
Mezzogiorno 
d’Italia, 
n.1/2021, Rivista 
di Studi Politici, 
Apes, Roma; 

Il testo analizza il 
ruolo 
dell’anticorruzion
e attraverso  lo 
sguardo di un 
campione di 
studenti del Sud, 
sottoposti ad un 
questionario 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro non ha 
attinenza con 
il profilo e il 
settore, la 
collocazione 
editoriale è 
modesta, 
interessante 
la ricerca così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

nulla modesta buona pieno 

D. Forestieri, Il 
marchio di 
Caino: tra 
neuroscienze e 
atavismo 
lombrosiano. 
Sulle 
rappresentazioni 
socio-biologiche 
del crimine, 
n.4/2019, Rivista 
di Studi Politici, 
Apes, Roma 

Il saggio analizza i 
motivi di un 
revival di 
Lombroso nel 
trattare il tema 
del crimine 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro non ha 
attinenza con 
il profilo e il 
settore, la 
collocazione 
editoriale è 
modesta, è 
interessante 
la ricerca così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

nulla modesta buona pieno 

D. Forestieri, 
Prodromi di 
legalità. 
L’indagine: le 
rappresentazioni 

Il contributo 
analizza, 
attraverso un 
questionario, la 
rappresentazione 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro ha 
un’attinenza 

intermedia modesta buona pieno 



della criminalità 
organizzata fra 
gli studenti di 
Calabria, 
Campania e 
Lazio, n.1/2018, 
Rivista di Studi 
Politici, Apes, 
Roma 

della criminalità 
organizzata tra gli 
studenti di alcune 
regioni del Sud 

parziale con il 
profilo e il 
settore, 
collocazione 
editoriale 
modesta, la 
ricerca è  
interessante 
così come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

D. Forestieri, Il 
contagio 
imitativo della 
legalità e il 
contributo di 
Gabriel Tarde 
alla Sociologia 
del diritto, n. 
3/2017, Rivista di 
Studi Politici, 
Apes, Roma; 

Il saggio 
ricostruisce il 
contributo di 
Tarde alla 
sociologia del 
diritto 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro ha una 
attinenza 
parziale con il 
profilo e il 
settore, 
collocazione 
editoriale 
modesta, è 
interessante 
la ricerca così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

intermedia modesta buona pieno 

D. Forestieri, Le 
rappresentazioni 
dell'infiltrazione 
mafiosa, dallo 
stupore alla 
disaffezione dalla 
politica, 
n.3/2016, Rivista 
di Studi Politici, 
Apes, Roma 

Il saggio analizza 
la 
rappresentazione 
della mafia 
attraverso un 
approccio storico-
teorico 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro ha 
scarsa 
attinenza con 
il profilo e il 
settore, 
collocazione 
editoriale 
modesta, è 
interessante 
la ricerca così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

Debole modesta buona pieno 

Capitolo in 
volume 

      

 (con E. Fiorillo), 
La 
rappresentazione 
della legalità 

Il contributo 
analizza il ruolo 
della stampa nella 
rappresentazione 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro non ha 

nulla valida buona parziale 



sulla stampa 
(2013-2015), in 
G. Acocella (a 
cura di), 
Materiali per una 
cultura della 
legalità, 
Giappichelli, 
Torino, 2016; 

della legalità, con 
una breve 
premessa teorica 

attinenza con 
il profilo e il 
settore, la 
collocazione 
editoriale è 
buona, così 
come buona 
è la qualità 
del lavoro, il 
lavoro è a 
doppia firma 
ma è  chiaro 
il contributo 
individuale 

D. Forestieri 
Cultura, struttura 
e reti sociali della 
legalità: teorie e 
tecniche per una 
legalità 
“misurata” in G. 
Acocella (a cura 
di), Materiali per 
una cultura della 
legalità, 
Giappichelli, 
Torino, 2015; 

Il testo 
ricostruisce la 
nozione di cultura 
della legalità 
attraverso fonti 
statistiche e di 
ricerca sociale 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro ha 
attinenza 
parziale con il 
profilo e il 
settore, 
collocazione 
editoriale 
buona, la 
ricerca è 
originale così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

intermedia valida buona pieno 

D. Forestieri 
 Coscienza 
collettiva e 
rappresentazioni 
sociali della 
legalità, in G. 
Acocella (a cura 
di), La legalità 
ambigua, 
Giappichelli, 
Torino, 201 

Il testo analizza il 
concetto di 
legalità alla luce 
della coscienze 
collettiva 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro ha 
attinenza 
parziale con il 
profilo e il 
settore, 
collocazione 
editoriale 
buona, la 
ricerca è 
originale così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

intermedia valida buona pieno 

D. Forestieri, 
Frédéric Bastiat. 
L’uomo e le idee. 
Società, 
economia e 

Il volume è una 
curatela e 
traduzione di 
Leroux su Bastiat, 
che comprende 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro ha 
attinenza con 

piena modesta sufficiente pieno 



 

politica, Nuova 
Cultura, Roma, 
2013, traduzione 
e curatela 
dell’edizione 
critica in italiano 
di: R. Leroux, Lire 
Bastiat, Science 
sociale et 
libéralisme 
(Paris: Hermann, 
2008)  
 

un breve 
introduzione di 2 
pp, del candidato 

il profilo e il 
settore, una 
collocazione 
editoriale 
modesta, ma 
il contributo 
del candidato 
è relativo 
anche se la 
traduzione 
mette a 
disposizione 
del pubblico 
un lavoro 
classico 
pregevole 

       

D. Forestieri 
Stato legale 
sotto assedio. 
Fra legislazione 
di emergenza, 
traffico di 
influenze illecite, 
lobbies e 
subculture 
devianti, con la 
Prefazione di E. 
Palombi, Apes, 
Roma, 2015 

Il volume è una 
curatela del 
candidato che 
comprende un 
saggio che si 
occupa di illegalità 
nella PA 

La 
Commissione 
rileva che il 
lavoro non ha 
attinenza con 
il profilo e il 
settore, la 
collocazione 
editoriale è 
modesta, la 
ricerca è 
originale così 
come è 
chiaro il 
contributo 
individuale 

nulla modesta buona pieno 

Monografia       

 
con L. Alteri, 
Discese ardite. Il 
sistema Italia 
scivola verso il 
basso, 
Introduzione di 
P. De Nardis, 
Apes, Roma, 
2015 

Il volume analizza 
le diseguaglianze 
sociali in Italia e la 
mobilità sociale 

La 
Commissione 
rileva la 
congruenza 
con il settore, 
mentre la 
collocazione 
editoriale è 
modesta, il 
contributo 
individuale 
limitato al 
primo 
capitolo, 
l’originalità 
modesta 

piena modesta modesta parziale 



La Commissione non ritiene valutabile la pubblicazione   

Curatela dell’edizione italiana di R. Leroux, Storia e sociologia in Francia dalla storia scientifica alla scuola 

durkheimiana, Edizioni Nuova Cultura, Roma, 2023 in quanto si tratta di una traduzione senza alcun saggio 

introduttivo, prefazione o postfazione del candidato, per cui non è possibile dedurne l’apporto individuale 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di 
sociologia generale 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Si tratta di una 
consistenza complessiva 
limitata se valutata su di 
un arco temporale a 
partire dal 2001 

La Commissione valuta 
modesto questo indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e contributi 
25.; 
numero articoli pubblicati 
su riviste di classe A 0 
numero libri 7 
 

Gli indicatori mostrano una 
relativa articolazione della 
produzione scientifica. 

 

 

Candidata: Forlenza Daria 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa Forlenza Daria 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito nel 2016 
un Dottorato europeo in 
“Comunicazione, interculturalità e 
organizzazioni complesse” presso 
LUMSA Università di Roma 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato  

eventuale attività 
didattica a livello 

La commissione rileva che la 
candidata è stata per un anno 
professoressa a contratto nel SSD 
SPS/07, oltre a presentare simile 

La commissione valuta deboli i titoli 
segnalati 



universitario in Italia o 
all'estero 

incarico in SSD non di interesse per 
la presente procedura. Si segnalano 
titoli meno rilevanti. 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che la 
candidata ha svolto un anno di 
assegno di ricerca nel SSD SPS/07 
ed è titolare di nuovo assegno SSD 
SPS/07 dal 05/02/2023. La 
commissione rileva inoltre che la 
candidata presenta due Visiting 
presso atenei europei, uno dei 
quali inerente il periodo dottorale. 
Si segnalano titoli meno rilevanti. 

La commissione apprezza l’assegno di 
ricerca in SPS/07 e le esperienze di 
Visiting. 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che la 
candidata presenta cinque 
relazioni a convegni, di cui quattro 
internazionali 

La commissione considera di interesse i 
titoli segnalati 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Pubblicazione Descrizione Giudizio 

della 

commissione 

congruenza 
con il SC 
14/C1 e 
con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 

scientifica 

della 

collocazione 

editoriale e 

diffusione 

nella 

comunità 

scientifica 

originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 
scientifica 

apporto individuale 
del candidato 

Articolo       

 

Forlenza, D. 
(2018) 
«Immigrants 
and the 
formation of the 
ethnic identity: 
the role of the 
church of 
Buenos Aires 
square in the 
formation of the 
Argentine and 
Filipino identity 
in the Roman 
context», pp 
293 – 304: in 
CSER - Studi 
Emigrazione, 
n.210  

 

Il saggio (in 
inglese) affronta 
il ruolo della 
Chiesa cattolica 
nei processi di 
integrazione di 
alcune comunità 
immigrate 

La 

Commissione 

rileva la 

parziale 

congruenza 

del saggio 

rispetto a 

settore e 

profilo, 

buono la 

qualità del 

contributo e 

l’apporto 

individuale, 

modesta la 

collocazione 

editoriale 

intermedia modesta buona pieno 

 

Forlenza, D., 
«Temporary 
migration 
mobility: the 
case of seasonal 
employment» in 
Esperienze 
Sociali, 108 
ANNO LXI N. 1 
(2023): pp 117 – 
129 , ISSN 0423-
4014  

 

Il saggio (in 
inglese) affronta 
il tema delle 
migrazioni 
legate 
all’impiego 
stagionale, con 
una chiave 
metodologica. E’ 
un saggio a 
metà tra sps/07 
e sps/09 

La 

Commissione 

rileva la 

parziale 

congruenza 

del saggio 

rispetto a 

settore e 

profilo, 

buono la 

qualità del 

contributo e 

l’apporto 

individuale, 

modesta la 

collocazione 

editoriale 

intermedia modesta buona pieno 



 

Forlenza, D. 
(2023). «La 
construcción 
social del miedo 
y la 
representación 
mediática de los 
migrantes» 
Comunicación Y 
Hombre, (19), 
65–76.  

 

L’articolo (in 
inglese) analizza 
la costruzione 
sociale della 
paura rispetto ai 
migranti. 

La 

commissione 

rileva la 

pertinenza 

rispetto al 

settore e al 

profilo, 

mentre la 

rivista non 

risulta censita 

tra le riviste 

scientifiche 

buono la 

qualità del 

contributo 

individuale e 

chiaro 

l’apporto 

individuale  

piena Non valida buona pieno 

       

Capitoli in 
volume  

      

 

Forlenza, D. 
(2018) 
«Memories of 
Settlement: the 
black press for 
the Afro 
Caribbean 
community in 
the English 
context» pp 
137-152 in The 
Borders of 
Integration, 
Empowered 
Bodies and 
Social Cohesion 
Editor: Bianca 
Maria Pirani, 
Cambridge 
Scholar 
Publishing, 
ISBN13:978-1-
5275-1326-6.  

 

Il saggio (in 
inglese) affronta 
il ruolo della 
stampa black 
rispetto alla 
comunità 
afrocaraibica, 
con funzione di 
contestazione 
della stampa 
nazionale. Il 
saggio ha una 
impostazione 
prettamente 
metodologica 

La 

Commissione 

rileva la 

congruenza 

rispetto al 

settore 

concorsuale e 

al profilo, 

come buone 

sono 

collocazione 

editoriale e 

l’originalità 

del 

contributo,  

chiaro 

l’apporto 

individuale   

piena valida buona pieno 

 

Forlenza, D. 
(2017) «La 
stampa etnica 

Il saggio analizza 
il ruolo della 
stampa etnica in 
due casi studio 

La 

Commissione 

non rileva la 

pertinenza 

della 

nulla debole buona pieno 



come 
intermediario 
socioculturale: 
l’analisi dei 
giornali Ako Ay 
Pilipino e 
Expreso Latino». 
in collana 
QUADERNI del 
Dottorato di 
ricerca in 
“comunicazione, 
interculturalità 
e organizzazioni 
complesse”, 
Libera 
Università 
«Maria SS. 
Assunta», 
LUMSA, Edizioni 
Studium-Roma. 
ISBN: 
9788838245688  

 

di giornali 
stranieri 

pubblicazione 

rispetto a 

settore e 

profilo, una 

collocazione 

editoriale di 

scarsa 

diffusione, 

mentre è 

buono il 

contributo in 

termini di 

originalità e 

chiaro 

l’apporto 

individuale 

Monografia       

Forlenza, D. 
(2020) 
Modernity and 
Multiethnic 
society: Ethnic 
Media and 
Migrant 
communities, 
Istituto Teseo 
University Press, 
San Donato Val 
di Comino 
(Fr),Italy. ISBN: 
978-88-96-47-
67-10  

 

Il volume (in 
inglese) affronta 
da un versante 
prettamente 
teorico e storico 
e dei cultural 
studies le 
questioni 
migratorie e le 
loro 
rappresentazioni 
mediatiche 

La 

Commissione 

rileva che 

rispetto ai 

sottocriteri 

individuati 

per la 

valutazione, 

il volume ha 

una 

collocazione 

abbastanza 

pertinente 

rispetto a 

settore e 

profilo anche 

se è di 

rilevanza 

anche per il 

settore 

sps/08. 

Chiaro il 

contributo 

individuale 

(lavoro a 

firma 

singola) e 

buona la 

intermedia modesta buona pieno 



 

 

qualità, 

modesta la 

collocazione 

editoriale 

 

Forlenza, 
D.(2023) Gli 
spazi della 
marginalità 
sociale: il caso 
delle 
Temporeras nel 
contesto della 
città di Huelva, 
Meltemi ed., 
Collana Motus 
(pubblicazione 
prevista per: 
luglio 2023)  

 

Testo avente ad 
oggetto il tema 
della marginalità 
sociale con 
studio di caso e 
appendice 
metodologica 

La 

Commissione 

rileva che il 

testo affronta 

un tema 

riconducibile 

al settore 

sps/07 ma 

anche con 

riferimenti a 

sps/12. 

Rispetto agli 

altri 

sottocriteri, si 

rileva una 

buona 

collocazione 

editoriale, 

così come è 

buona 

l’originalità e 

chiaro 

individuale 

intermedia valida buona pieno 



 

 

 

 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di 
sociologia generale 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Si tratta di una 
produzione complessiva 
piuttosto limitata dal 
punto di vista 
quantitativo 

La Commissione valuta più 
che modesto  questo 
indicatore  

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 

numero articoli e 
contributi: 10 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A: 0 
numero libri: 2 

Gli indicatori mostrano una 
relativa articolazione della 
produzione scientifica. 

Inmerito alle pubblicazioni numerate al n. 5 e n. 7 dell’Elenco titoli e pubblicazioni e  precisamente 
5. Forlenza, D. (2021) in Passani, A (et al) EOSC: Landscaping analysis: pp. 17- 44; 56-59; 61-62. 
https://doi.org/10.5281/zenodo.4683278   
e 
7. Forlenza, D.(2020) in Passani, A. (et al) REBUILD mid-term impact assessment: pp. 10-34, ( REBUILD- 
H2020 Project).  
la Commissione non le ritiene valutabili in quanto prive di ISBN/ISSN e ascrivibili a report scientifici in cui 

peraltro il contributo della candidata o è minimo o e non distinguibile da quello di altri autori/autrici  

Medesimo discorso vale per la pubblicazione n.6  Blogpost, Modern Languages Institute (IMLR) Dr Daria 
Forlenza, Reading the novel Americanah by Chimamanda Ngozi Adichie: An intersectional analysis  
che la Commissione rileva essere un testo di un blog, privo di ISSN/ISBN o comunque non ascrivibile a 

una pubblicazione scientifica secondo i criteri ANVUR. 

In merito alla pubblicazione n. 12 la Commissione la ritiene non valutabile in quanto trattasi di un 
contributo in un Rapporto di Ricerca 
Forlenza, D. (2016) «La stampa etnica nelle città di Roma e Londra» in Osservatorio Romano sulle Migrazioni 
(XI Rapporto 2015/16), Idos – Centro studi e ricerche -Dossier studi Immigrazione, Roma.  
Infine la pubblicazione n. 4 Forlenza, D (2022) « The cost of non-integration of migrants» in Akhgar, B., 
Hough, K.L., Abdel Samad, Y., Saskia Bayerl, P., Karakostas, A. (eds) Information and Communications 
Technology in Support of Migration. Security Informatics and Law Enforcement (Chapter 4: pp 359 – 361) , 
Springer ed, https://doi.org/10.1007/978-3-030-93266-4_20 ISBN: 978-3-030-93266-4  

 Non risulta valutabile in quanto Il contributo, pur dotato di ISBN e pubblicato da Springer, è un 

report su di un progetto europeo (REBUILD) 



procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

 

 

Candidata: Genovese Danila 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa  Genovese Danila 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito nel 2012 
un Dottorato in “Philosophy” 
presso University of Westminster 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato, sebbene non 
immediatamente inerente il SSD SPS/07 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che la 
candidata ha svolto dal 2007 al 
2011 contenute attività di 
insegnamento internazionale in 
qualità di Associate Lecturer presso 
Westminster University  

La commissione valuta deboli i titoli 
segnalati 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che la 
candidata ha frequentato un 
Master of Science (MSC) in Middle 
East Politics, rilasciato dalla School 
of Oriental and African Studies 
(SOAS) il 1° dicembre 2003 e che, 
inoltre, è stata Post-Doctoral 
research fellow dal 2016-2018,  
presso Dipartimento di Economia e 
Scienze Sociali, Università degli 
Studi del Molise. Si segnalano titoli 
minori. 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati, sebbene non sempre 
congruenti con SSD SPS/07 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che la 
candidata presenta un’attività da 
ricercatrice per il PRIN 2015-2019 
“Media and Terrorism”, presso 
Università degli Studi della 
Campania, Luigi Vanvitelli, Caserta. 
Si segnalano titoli meno rilevanti. 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 



internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che la 
candidata presenta alcune relazioni 
a convegni internazionali tra il 2022 
e il 2023  

La commissione considera di interesse i 
titoli segnalati 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di 
pubblicazione 

Descrizione Giudizio congruenza 
con il SC 
14/C1 e 
con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 
scientifica 

apporto 
individuale 
del 
candidato 

Articolo       

Genovese, D. 
(2011) A 
penchant for 
fetishism: 
Islamism in the 
UK Critique. 2 
(1), 26-46  
 

NV NV     

 
  
Genovese, D. 
(2010) 
Representation 
and self 
representation 
of radical 
Islamism in the 
UK: through 
the mirroring 
lenses of the 
political self 
European 
Journal of 
Economic and 
Political 
Sciences, 
special issue 
3(1), 19-44  
 

NV NV     

 
  
Genovese, D 
(2020) How 
does it feel to 
be a problem? 
Oggetti di pietà 
e non soggetti 

Il contributo 
analizza, 
attraverso una 
ricerca sul 
campo, il 
razzismo e la 
violenza 
raccontate 

La 
Commissione 
rileva 
l’attinenza 
relativa con 
settore e 
profilo, la 
collocazione 

intermedia modesta buona pieno 



di diritti 
Glocale 15, 
165-182.  
 

dalle donne 
ospiti di Sprar 

editoriale 
modesta, ma 
ritiene 
buona sia 
l’originalità 
del lavoro, 
sia chiara il 
contributo 
individuale 

 
  
Genovese, D. 
(2019) (Post) 
Colonial 
culture and 
Racism at 
large. Public 
Culture 2 (1) 
special issue, 
79-91  
 

N. V.  N. V.     

Genovese, D. 
(2019) Cultura 
(post) 
Coloniale e 
razzismo 
diffuso. Il 
terrore e il 
terrorismo 
raccontato dai 
membri di Al 
Ghurabaa e 
The Saviour 
Sect Sicurezza 
e Scienze 
Sociali, 7 (2) 
162-178.  
 

Il contributo 
analizza 
attraverso un 
approccio 
qualitativo il 
razzismo 
attraverso i 
membri di 
alcuni partiti 

La 
Commissione 
rileva 
attinenza 
relativa con 
settore e 
profilo, 
buona la 
collocazione 
editoriale, 
come 
originalità e 
contributo 
individuale 

intermedia valida buona pieno 

Articolo fascia 
A 

      

 
  
Genovese, D. 
(2023) The 
War on Terror 
and the War of 
Terror. The 
Reflective 
politics of an 
elite of 
grievances and 
their young 

Il contributo 
analizza, 
attraverso una 
ricerca sul 
campo, il punto 
di vista dei 
gruppi 
terroristici e le 
cause della 
radicalizzazione 

La 
Commissione 
rileva una 
attinenza 
nulla con 
settore e 
profilo, una 
buona 
collocazione 
editoriale, 
originalità e 
apporto 

nulla valida buona pieno 



acolytes quest 
for justice, 
Italian 
sociological 
Review 13 (2), 
179-200.  
 

individuale 
del 
candidato 
risultano 
buone 

Capitolo in 
volume 

      

 
  
Genovese, D. 
(2023) The 
Tragedy of 
Islamism in 
Britain. A 
fetishism for 
politics. The 
case of Hizb ut 
Tahrir in 
Orofino E. (Ed.) 
Rethinking 
Islamism 
beyond jihadi 
violence 
Wilmington, 
(pp 219-244) 
Delaware: 
Vernon Press.  
 

Il contributo 
analizza la 
tragedia 
dell’islamismo 
in Gran 
Bretagna 

La 
Commissione 
rileva non 
attinenza con 
settore e 
profilo ma 
buona 
collocazione 
editoriale, 
originalità e 
apporto 
individuale 

nulla valida buona pieno 

 
  
Genovese, D. 
(2018) 
Terrorism, 
counter 
terrorism and 
racism: how a 
terrorised 
minority came 
to terrorise 
Britain, in 
Jackson, R. 
(Ed.) 
Encountering 
Extremism. 
(pp.135-157) 
Manchester 
University 
Press: 
Manchester  
 

N. V. N. V.     



 

La Commissione ritiene non valutabile la pubblicazione Felson Marcus (2020), Il crimine e la vita di tutti i 

giorni, Franco Angeli in quanto il contributo della candidata è costituito da una traduzione, assieme ad 

altri, del testo di Felson. Il prodotto, inoltre, non risulta allegato. 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 

 
  
Genovese, D. 
(2011) 
Representation 
and self 
representation 
of radical 
Islamism in the 
UK: the 
dangerous 
exclusion in 
Flood, C & 
Hutchings, S. 
(Eds.) Islam in 
the Plural: 
Identities, 
(Self-
)Perceptions 
and Politics, 
(pp.179-193) 
Brill: Leiden.  
 

NV NV     

Monografia       

 
  
Genovese, D. 
(2023) La 
meta-politica e 
il terrorismo. 
Gli Islamisti 
Britannici tra 
politiche 
multiculturali e 
pratiche di 
razzismo 
Milano: 
Mimesis 
edizioni  
 

Il volume 
descrive in 
modo originale 
il punto di vista 
dei terroristi in 
un contesto 
geografico 
specifico, la 
Gran Bretagna 

La 
Commissione 
rileva 
mancanza di 
attinenza con 
settore e 
profilo, una 
buona 
collocazione 
editoriale 
così come 
buona è la 
qualità della 
ricerca e 
l’apporto 
della 
candidata 

nulla valida buona pieno 



 con tematiche di 
sociologia generale 

parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza complessiva 
limitata 

La Commissione valuta 
modesto  questo indicatore  

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi: 11; 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A: 1; 
numero libri: 1 
 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

 

Candidata: Golino Antonella 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa  Golino Antonella 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito nel 2012 
un Dottorato in “Sociologia e 
Ricerca Sociale” presso Università 
del Molise 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che la 
candidata ha avuto tra il 2012 e il 
2023 la titolarità di diversi 
insegnamenti di ambito  
sociologico presso Università di 
Cagliari, Università del Molise e 
Università Mercatorum, oltre ad 
aver svolto un insegnamento 
presso il Corso di Dottorato in 
Ecologia e Territorio (Università del 
Molise) e presso il Master 
internazionale di II livello in 
“CULTURE DEL PATRIMONIO. 
Conoscenza, tutela, valorizzazione, 
gestione” Università degli Studi 
Roma Tre. Si segnalano titoli meno 
rilevanti. 

La commissione apprezza la continuità 
delle attività didattiche 



documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che la 
candidata è vincitrice (01/05/2023) 
di un RTD tipologia a) Settore 
Concorsuale 14/C1 Sociologia 
Generale, SSSD SPS/07 presso il 
Dipartimento di Economia 
dell’Università degli Studi del 
Molise e che è stata Assegnista di 
Ricerca dal Settembre 2014 al 2015 
(titolo dell’Assegno: 
“Comunicazione istituzionale per la 
valorizzazione del patrimonio 
culturale regionale”) presso il 
Dipartimento di Scienze 
Umanistiche Sociali e della 
Formazione, Università degli Studi 
del Molise. Tra gli altri titoli si 
segnala un Attestato Post-Doc 
presso l’EHESS Ecole des hautes 
etude en science sociales, Parigi 
(2012-2013) 

La commissione valuta di interesse i 
titoli segnalati 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che la 
candidata non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che la 
candidata presenta una 
continuativa attività di relatrice 
presso convegni nazionali o locali 

La commissione apprezza i titoli 
segnalati 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di 
pubblicazione 

Descrizione Giudizio congruenza 
con il SC 
14/C1 e 
con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 
scientifica 

apporto 
individuale 
del 
candidato 

Articolo       

Golino A., 
Welfare locale e 
innovazione 
sociale: una 
buona pratica 
dal terzo settore, 
Rivista Culture e 
Studi del Sociale, 
Vol. 1, N.1/2016, 
pp.79-92, ISSN: 
2531-3975. 

Saggio che 
analizza buone 
pratiche di 
terzo settore 
in un contesto 
locale 

La 
commissione 
rileva 
attinenza con 
il settore, 
collocazione 
editoriale 
modesta, 
buona 
originalità e 
apporto 
individuale 

piena modesta buona pieno 

Articolo fascia A       

Golino A., 
Simmel’s 
Actuality in the 
Light of 
Migratory 
Processes, Italian 
Sociological 
Review, 8 (2), 
2018, pp. 187-
200, ISSN: 2239-
8589  

Il saggio usa 
Simmel per 
leggere i 
fenomeni 
migratori 

La 
commissione 
rileva 
attinenza con 
il settore, 
buona 
collocazione 
editoriale, 
buona 
originalità e 
chiaro 
apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

Golino A., Gocce 
di memoria: la 
riabilitazione 
cognitiva come 
social 
innovation. Il 
caso Neuromed, 
Salute e Società, 
anno XIV, n. 1, 
Franco Angeli, 
Milano, 2015, 

Il saggio 
analizza un 
progetto di 
social 
innovation nel 
campo medico 

La 
commissione 
rileva una 
relativa 
attinenza con 
il settore, 
buona 
collocazione 
editoriale, 
buona 
originalità e 

Intermedia 
 

valida buona pieno 



pp. 155-168, 
ISSN 1723-9427 
(Fascia A) 

chiaro 
apporto 
individuale 

Golino A. Food 
from a 
sociological 
perspective, 
Italian 
Sociological 
Review, 4 (2), 
(2014), pp. 221-
233, ISSN 2239-
8589. 

Il saggio 
analizza da un 
punto di vista 
sociologico il 
ruolo del cibo 
oggi 

La 
Commissione 
rileva 
parziale 
congruenza 
con il 
settore, 
buona 
collocazione 
editoriale, 
buona la 
rilevanza e 
chiaro 
l’apporto 
individuale  

intermedia valida buona pieno 

Golino A., 
Cerimele A., La 
percezione 
dell’età in 
relazione ai 
cambiamenti del 
mercato del 
lavoro, in (a cura 
di) Bartholini I., 
Ciocia A., Età e 
classi di età: 
rappresentazioni, 
ibridazioni e 
conflitti, in 
Welfare e 
Ergonomia, Anno 
III, 1/2017, 
Franco Angeli, 
2017, pp. 76-87, 
ISSN: 2421-3691. 
3) 

Il saggio 
analizza la 
connessione 
tra mondo del 
lavoro e 
percezione 
dell’età 

La 
Commissione 
rileva il 
contributo 
come 
abbastanza 
congruente 
con il 
settore, 
buoni gli altri 
indicatori 
mentre non 
è facilmente 
enucleabile il 
contributo 
individuale 

intermedia valida buona parziale 

Capitolo in 
volume 

      

Golino A., 
Coscarello M., La 
dimensione 
sociale del 
consumo: due 
indagini 
empiriche a 
confronto in (a 
cura di) Agodi 
M.C., Boccia 
Artieri G., 

Il saggio 
sviluppa una 
ricerca sociale 
circa il 
consumo 
critico e le sue 
ragioni 

La 
Commissione 
rileva il 
lavoro come 
abbastanza 
congruente 
con il settore 
buoni gli altri 
indicatori,   il 
lavoro è a 
doppia firma 

intermedia valida buona parziale 



Borrelli D., 
Emergenze dal 
presente, 
prospettive di 
futuro. Il Forum 
Giovani AIS 
2012, Egea, 
Milano, 2013, 
pp. 49-63, ISBN: 
978-88-238-
4386-8. 

ma è chiaro il 
contributo 
individuale 

Curatela: Golino 
A., Paglione M.L., 
Povertà e 
gratitudine in 
George Simmel. 
Declinazioni 
inedite della crisi 
postmoderna, 
Collana 
Sociologie, 
Mimesis, Milano, 
2015, ISBN: 
9788857526119. 

Il volume è 
una 
traduzione a 
partire da due 
saggi di 
Simmel a 
proposito di 
crisi e povertà 

La 
Commissione 
rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
buona la 
collocazione 
editoriale e 
l’originalità, 
dichiarata la 
distribuzione 
dei capitoli  

piena valida buona parziale 

Golino A. La 
salute a portata 
di click: 
un’indagine sul 
rapporto medico 
paziente nell’e-
Health, in (a cura 
di) Cipolla C., 
Maturo A., 
Sociologia della 
salute e web 
society, Franco 
Angeli, Milano, 
2014, pp.72-87, 
ISBN 
9788820458584. 

Il saggio 
analizza il 
rapporto 
medico-
paziente 
nell’epoca 
della salute 
digitale 

La 
Commissione 
rileva il 
lavoro come 
abbastanza 
congruente  
con il settore 
e buoni gli 
altri 
indicatori 

intermedia valida buona pieno 

Golino A., La 
rivoluzione 
inavvertita del 
web: costruzione 
e 
rappresentazione 
del sé, in (a cura 
di) Lombardinilo 
A., Bruno M., 
Narrazioni 
dell’incertezza: 
società, media e 
letteratura, 

Il saggio 
analizza il 
ruolo dei 
Social nella 
percezione di 
sé 

La 
Commissione 
rileva il 
lavoro come 
abbastanza 
congruente  
con il settore 
e buoni gli 
altri 
indicatori 

intermedia valida buona pieno 



 

Franco Angeli, 
Milano, 2016, 
pp.192-205, 
ISBN: 
9788891728494. 

Golino A., Salute 
e malattia nella 
web society, in (a 
cura di) 
Biancheri R., 
Cervia S., La 
costruzione della 
salute nel 
welfare socio-
sanitario, Pisa 
University press, 
Pisa, 2017, 
pp.79-87, ISBN: 
978-886741-
7032. 

Il saggio 
analizza come 
cambiano 
salute e 
malattia nella 
web society 

La 
Commissione 
rileva il 
lavoro come 
abbastanza 
congruente 
con il 
settore, 
collocazione 
editoriale di 
medio livello, 
buoni gli altri 
indicatori 

intermedia modesta buona pieno 

Monografia       

Monografia: 
Golino A., 
Consumo, 
postmodernità, 
responsabilità 
sociale. Una 
prospettiva 
sociologica, 
Edizioni 
Accademiche 
Italiane, Berlino, 
2013, ISBN: 978-
3-639-83217-4. 
12) 

Il volume 
tratta del 
tema del 
consumo nella 
postmodernità 

La 
Commissione 
rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
collocazione 
editoriale 
modesta, 
buoni gli altri 
indicatori 

piena modesta buona pieno 

Monografia: 
Golino A., 
Comunicare il 
territorio. 
Promozione e 
valorizzazione 
del patrimonio 
culturale del 
Molise, 
Rubbettino 
Editore, Soveria 
Mannelli (CZ), 
2016, ISBN: 978-
88498-4947- 9. 

Il volume offre 
un’analisi di 
come 
valorizzare 
culturalmente 
un territorio 
dal punto di 
vista 
comunicativo 

La 
Commissione 
rileva la non 
congruenza 
con il 
settore, 
buoni gli altri 
indicatori 

nulla valida buona pieno 



Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato ha un 
taglio di sociologia 
generale 

La commissione apprezza la 
tesi 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza complessiva 
di medio livello 

La Commissione valuta 
sufficiente questo 
indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi: 29; 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A: 3; 
numero libri: 3 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

Candidata: Gurashi Romina 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa Gurashi Romina 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito nel 2009 
un Dottorato in “Studi politici – 
Teoria dei processi socio-culturali, 
politici e della cooperazione 
internazionale” presso “Sapienza” 
Università di Roma 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato, sebbene non 
immediatamente inerente il SSD SPS/07 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che la 
candidata ha svolto insegnamenti 
nazionali in ambito SPS/07 dal 
2021. La commissione rileva che la 
candidata ha avuto la 
responsabilità di numerosi moduli 
didattici all’interno di insegnamenti 
prevalentemente collocati in 
“Sapienza” Università di Roma. La 
commissione rileva che la 
candidata è stata Visiting Professor 
presso Georgia Technical University 
in due distinti periodi, compresi tra 
il 2020 e il 2022. Si segnala un 
esperienza didattica in ambito 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 



dottorale. Si segnalano titoli meno 
rilevanti. 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito un 
assegno di ricerca (con due rinnovi) 
in SPS/07 presso “Sapienza” 
Università di Roma. Si segnalano 
titoli minori, compresa una 
continuativa partecipazione a corsi 
di formazione. 

La commissione apprezza l’assegno di 
ricerca in SPS/07 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che la 
candidata riporta la responsabilità 
scientifica di sei progetti (bando 
competitivo) in ambito “Sapienza” 
Università di Roma. Si segnalano 
titoli minori. 

 

La commissione apprezza i titoli 
segnalati 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che la 
candidata ha partecipato a 
numerose attività progettuali in 
ambito “Sapienza” Università di 
Roma e/o in collaborazione con 
istituzioni e associazioni della 
società civile, nazionale e 
internazionale, non tutte 
congruenti con SSD SPS/07 

La commissione apprezza i titoli 
segnalati, per quanto di interesse per 
SSD SPS/07 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che la 
candidata ha organizzato o 
partecipato in qualità di relatrice a 
convegni nazionali e internazionali 
dal 2015 al 2023 

La commissione apprezza la continuità 
dei titoli 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che la 
candidata segnala un premio 
internazionale “Books for peace 
2020” conseguito nel 2020. Si 
segnalano titoli minori. 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

 



Tipo di pubblicazione   congruen
za con il 
SC 14/C1 
e con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazio
ne 
editoriale 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologi
co e 
rilevanza 
scientifica 

apporto 
individua
le del 
candidat
o 

Articolo Descrizione Giudizi     

Gurashi, R., Al di là 
dello sviluppo 
sostenibile. La 
dilatazione dei confini 
epistemologici della 
sociologia per mezzo 
della peace research  
In The Labs Quarterly, 
2019, pp. 51-67 

Il saggio 
analizza la 
connessione 
tra sviluppo 
sostenibile 
ed 
economia di 
pace 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruente 
il tema, 
buona  la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto, il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida discreta pieno 

Articolo fascia A       

 
Gurashi, R., Poised 
between order and 
conflict: what future 
for the smart city?" in 
SocietàMutamentoPoli
tica, n. 2, 2023 

Il saggio 
rilegge il 
rapporto tra 
ordine e 
conflitto alla 
luce della 
Smart City 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
parzialmen
te 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

intermedi
a 

valida discreta pieno 



Gurashi, R., The new 
great transformation: 
from migration 
crisis to sustainable 
welfare in International 
Review of Sociology, 
2023 (con N. Gabelia) 

Il saggio 
analizza la 
sostenibilità 
del welfare 
alla luce 
delle ondate 
migratorie, 
con una 
analisi della 
letteratura 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
parzialmen
te 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
individuabil
e l’apporto 
individuale 

intermedi
a 

valida discreta parziale 

The Pandemic and 
Sustainable Peace. 
A combination yet to 
be understood in 
SALUTE E SOCIETA’, n. 
22, 2023, pp. 116-134. 
(con R. Iannone 

IL Saggio 
correla la 
pandemia 
allo sviluppo 
sostenibile e 
alla pace 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
individuabil
e l’apporto 
individuale 

piena valida discreta parziale 

Gurashi, R., Il 
mutamento 
istituzionale nella 
teoria sociologica della 
pace 
Il modello del campo 
socioculturale in Rivista 
Trimestrale di Scienza 
dell’Amministrazione, 
n. 4, 2022, pp. 1 - 14 

Il saggio 
analizza la 
necessità di 
avere 
istituzioni 
forti per 
sostenere la 
pace 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
abbastanza 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

intermedi
a 

valida discreta pieno 

Gurashi, R., World 
disorder and peace 
research: a 
sociological, 

Il saggio 
legge 
processi di 
ordine 
globale e 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
abbastanza 

intermedi
a 

valida discreta pieno 



post-nationalist 
reading of the pathway 
to 
sustainable peace in 
Contemporary Social 
Sciences, n. 17, 2021, 
pp. 63-76 

pace alla 
luce della 
sociologia 

congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

Gurashi, R., Il ruolo 
della responsabilità 
sociale delle imprese in 
Sviluppo e 
Organizzazione, 2021, 
pp. 34-42 (con I 
Iannuzzi) 

Il saggio 
analizza il 
concetto di 
RSI 

La 
Commissio
ne valuta 
come non 
congruente 
il tema, 
discreta la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
non 
facilmente 
individuabil
e l’apporto 
individuale 

nulla valida discreta parziale 

Gurashi, R., Esplorando 
la sostenibilità sociale 
delle smart city in 
Rivista Trimestrale di 
Scienza 
dell’Amministrazione, 
n. 1, 2021, pp. 1-17 

Il saggio 
analizza il 
contributo 
delle smart 
city allo 
sviluppo 
sostenibile 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida discreta pieno 

Gurashi, R., La città alla 
prova dell’intelligenza. 
Smart city e possibili 
percorsi di senso in 
Sicurezza e Scienze 
Sociali, VIII, 2020, pp. 
79-92 (con I. Iannuzzi) 

Il saggio usa 
il concetto 
sociologico 
di senso per 
leggere il 
fenomeno 
della Smart 
City 

La 
Commissio
ne valuta 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
buono il 

piena valida buona parziale 



contributo, 
non  
facilmente 
individuabil
e l’apporto 
individuale 

Gurashi, R., The 
Mutation of Albanian 
Society During the 
Economic Transition 
from Comunism to 
Liberalism in Rivista 
Trimestrale di Scienze 
dell’Amministrazione, 
n.2, 2017, pp. 1-12 

Il saggio 
analizza il 
mutamento 
sociale della 
società 
albanese 

La 
Commissio
ne valuta 
come non 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
discreto il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

nulla valida discreta pieno 

Capitolo in volume       

Gurashi, R., 
Prosumerismo e 
Tecnocapitalismo. 
Prospettive e criticità in 
AA VV, Capitalismo e 
teoria sociale,  Franco 
Angeli, Milano, 2019 

Il saggio 
ricostruisce 
la nozione 
di 
prosumeris
mo 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
buono il 
contributo, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

piena valida buona pieno 

Monografia       

Gurashi, R., Sustainable 
development and 
Peace. A Study in 
Sociological Theory, 
Routledge, 2023 

Il saggio 
analizza 
l’apertura 
del pensiero 
sociologico 
ai temi dello 
sviluppo 
sostenibile e 
alla loro 
connessione 
con il tema 
della pace 

La 
Commissio
ne valuta 
come 
congruente 
il tema, 
buona la 
collocazion
e 
editoriale, 
buono il 
contributo, 
chiaro 

piena valida buona pieno 



 

 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di 
sociologia generale 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza corposa La Commissione valuta 
buono questo indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi degli ultimi 5 
anni: 28 (valore soglia 
12); 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A negli ultimi 10 
anni: 8 (valore soglia 2); 
numero libri negli ultimi 
10 anni: 6 (valore soglia 
1) 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

 

Candidata: Minello Alessandra 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dalla candidata, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

della dott.ssa  Minello Alessandra 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito nel 2013 
un Dottorato in “Sociologia e 
Ricerca Sociale” presso Università 
degli Studi di Trento 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che la 
candidata ha svolto attività di 
insegnamento tra il 2017 e il 2023 
presso l’Università di Firenze, 
l’Università di Padova e European 

La commissione apprezza i titoli 
segnalati, sebbene prevalentemente 
non afferenti all’SSD SPS/07 

l’apporto 
individuale 



University Institute. Si segnalano 
titoli meno rilevanti.  

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
in Sociologia Generale, Settore 
Concorsuale 14/C1 - II Fascia dal 
2022 (analoga abilitazione in 
Demografia e Statistica Sociale, dal 
2018). La commissione rileva che la 
candidata ha conseguito una 
posizione da RTDa  SECS-S/04 
(2018-2021) e che è attualmente 
RTDa nello stesso settore presso 
l’Università di Padova. Si  segnalano 
nei periodi 2012-2015 e 2015-2017 
posizioni da Post-doctoral Research 
Fellow in SPS/07 (Sociologia 
Generale) presso European 
University Institute e Università di 
Bamberg. Si segnalano titoli meno 
rilevanti. 

La commissione valuta di interesse i 
titoli segnalati, sebbene non sempre 
congruenti con l’SSD SPS/07 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che la 
candidata segnala due titoli: 
Director research on violence 
against older women in ambito 
IRES-Client SPI-CGIL e Coordinator 
of the CHILD (Collecting 
Habsburgical Information on Life 
and Death) project on child 

mortality in the Veneto region in 
the 19th century - University of 
Padua, with G. Dalla Zuanna. Si 
segnalano titoli meno rilevanti. 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che la 
candidata presenta un’attività di 
relatrice presso convegni 
prevalentemente internazionali, 
sebbene non sempre congruenti 
con l’SSD SPS/07 

La commissione apprezza la proiezione 
internazionale dei titoli presentati, 
sebbene non sempre congruenti con 
l’SSD SPS707 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 



internazionali per 
attività di ricerca 

 

Tipo di pubblicazione Descrizi

one 

Giudiz

io 

congr

uenz

a con 

il SC 

14/C

1 e 

con il 

profil

o 

SPS/

07 

rileva

nza 

scient

ifica 

della 

colloc

azion

e 

editor

iale e 

diffusi

one 

nella 

comu

nità 

scient

ifica 

origina

lità, 

innova

tività, 

rigore 

metod

ologic

o e 

rilevan

za 

scienti

fica 

appo

rto 

indivi

dual

e del 

candi

dato 

Articolo       

Minello A., Caltabiano M., 

Dalla Zuanna G., Vignoli D. 

(2020) Catching up! The 

Sexual Behavior and 

Opinions of Italian Students 

(2000-2017).  

Genus, Journal of Population 

Sciences. 76(16).  

Il saggio 

analizza 

il 

comport

amento 

sessuale 

di un 

campion

e di 

studenti 

italiani 

attraver

so una 

indagine 

statistic

a 

La 

Comm

issione 

non 

rileva 

una 

pertin

enza 

rispett

o al 

settor

e 

profilo

, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

nulla valida buona parzi

ale 



non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

N. Kulic, A. Minello, S. Zella 

(2019) Manage your money, 

be satisfied? Money 

management practices and 

financial satisfaction of 

couples through the lens of 

gender.  

Journal of family issues, 

41(9):1420-1446. doi: 

10.1177/0192513X1989146

3 

Il saggio 

analizza 

la 

soddisfa

zione 

econom

ica nelle 

coppie 

La 

Comm

issione 

non 

rileva 

una 

pertin

enza 

rispett

o al 

settor

e e 

profilo

, 

valuta 

buona 

l’origi

nalità 

e la 

colloc

azione 

editori

ale, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

nulla valida buona parzi

ale 

Articolo fascia A       

Vignoli, D., Minello, A., 

Bazzani, G., Matera, C., 

Rapallini, C. (2022) 

Narratives of the Future 

Affect Fertility: Evidence 

Il saggio 

connett

e la 

bassa 

natalità 

all’incer

tezza del 

La 

Comm

issione 

rileva 

una 

relativ

a 

inter

medi

a 

valida buona parzi

ale 



from a Laboratory 

Experiment.  

European Journal of 

Population, 
https://doi.org/10.1007/s10680

-021-09602-3 

futuro, 

attraver

so una 

ricerca 

quantita

tiva 

pertin

enza 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

 

  

Lappegård, T., Kristensen, A. 

P., Dommermuth, L., 

Minello, A., and Vignoli, D. 

(2022) The impact of 

narratives of the future on 

fertility intentions in 

Norway.  

Journal of Marriage and 

Family, 

il saggio 

analizza 

la 

connessi

one 

statistic

a tra 

fertilità 

e 

incertez

za del 

futuro in 

Norvegi

a 

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

il 

lavoro 

sia 

abbast

anza 

pertin

ente 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

inter

medi

a 

valida buona parzi

ale 

https://doi.org/10.1007/s10680-021-09602-3
https://doi.org/10.1007/s10680-021-09602-3


uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

 

  

Minello A., Russo C. (2021) 

Dentro lo schema. 

Accademiche italiane tra 

ricerca e didattica. 

Sociologia del lavoro, 

160/2021: 88-109.  

 

Il saggio 

analizza 

il gap 

che le 

donne 

subisco

no 

nell’Acc

ademia 

italiana 

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

il 

lavoro 

sia 

abbast

anza 

pertin

ente 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

inter

medi

a 

valida buona parzi

ale 

Russo C., Minello A. (2021) 

Laboring academia: higher 

education never-ending 

youth and geriatric 

pregnancies’ issues.  

Italian Journal of Sociology 

of Education, 3(2): 145-170. 

Il saggio 

connett

e 

incertez

za 

lavorati

va, 

rinuncia 

alla 

materni

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

il 

lavoro 

sia 

abbast

anza 

inter

medi

a 

valida buona parzi

ale 



tà 

attraver

so 

metodi 

qualitati

vi 

pertin

ente 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

Minello A., Martucci S., and 

Manzo L. K. C. (2020) The 

pandemic and the academic 

mothers: present hardships 

and future perspectives.  

European Societies, DOI: 

10.1080/14616696.2020.18

09690 

Il saggio 

analizza 

l’effetto 

della 

pandem

ia sulle 

carriere 

accade

mice 

delle 

donne 

attreave

rso 

intervist

e in 

profondi

tà 

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

il 

lavoro 

sia 

abbast

anza 

pertin

ente 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

inter

medi

a 

valida buona parzi

ale 



uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

Minello A., Dalla Zuanna G. 

(2019) A gender geography 

of intentional homicide 

within and outside of the 

family: Male and female 

murders in Europe, the US 

and Canada (2003–15).  

European Journal of 

Criminology, https://doi 

Il saggio 

analizza 

il calo 

degli 

omicidi 

di donne 

e uomini 

in 

Europa 

negli 

anni 

2000-

2015 

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

non 

pertin

ente il 

lavoro 

rispett

o al 

settor

e e la 

profilo

, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

nulla valida buona parzi

ale 

Minello A. and H.P. Blossfeld 

(2017) From parents to 

children: The impact of 

mothers’ and fathers’ 

educational attainments on 

those of their sons and 

daughters in West 

Germany.  

British Journal of Sociology 

of Education, 38(5): 686-70. 

Il saggio 

analizza 

la 

trasmiss

ione o 

meno 

alle 

generazi

oni 

successi

ve 

La 

Comm

issione 

non 

rileva 

una 

pertin

enza 

rispett

o al 

settor

nulla valida buona parzi

ale 



DOI: 

10.1080/01425692.2016.11

50156 (online version 2016) 

dell’edu

cazione 

familiar

e su 

lavoro e 

istruzion

e 

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

desum

ibile 

Minello A. and H-P., 

Blossfeld (2014) From 

mother to daughter: 

changes in 

intergenerational 

educational and 

occupational mobility in 

Germany.  

International Studies in 

Sociology of Education, 

24(1): 65–84. 

Articolo 

simile al 

precede

nte ma 

che ha la 

Germani

a come 

terreno 

di 

ricerca  

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

il 

lavoro 

sia 

abbast

anza 

pertin

ente 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

mentr

e il 

contri

buto 

individ

uale 

non è 

facilm

ente 

inter

medi

a 

valida buona parzi

ale 



desum

ibile 

 

  

Minello A. (2014) The 

educational expectations of 

Italian children: the role of 

social interactions with the 

children of immigrants.  

International Studies in 

Sociology of Education, 

24(2): 127-147 

https://doi.org/10.1080/09

620214.2014.896567 

Il saggio 

dimostr

a che la 

frequen

tazione 

di scuole 

multietn

iche in 

Italia 

non ha 

un 

impatto 

negativo 

sull’aspe

ttativa 

educativ

a 

successi

va, bensì 

il 

contrari

o 

La 

Comm

issione 

rileva 

come 

il 

lavoro 

sia 

abbast

anza 

pertin

ente 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

gli altri 

2 

criteri, 

chiaro 

il 

contri

buto 

individ

uale  

inter

medi

a 

valida 

 

 

 

 

buona pien

o 

Capitolo in volume= max 2 

pt 

      

Monografia       

 

  

Minello, A. (2022) Non è un 

paese per madri, ed. 

Laterza.  

 

Il 

volume 

offre un 

resocon

to delle 

difficolt

à a 

conciliar

e lavoro 

e 

materni

tà in 

Italia 

La 

Comm

issione 

non 

rileva 

una 

pertin

enza 

rispett

o al 

settor

e, 

valuta 

buoni 

nulla valida buona pien

o 



 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato ha un 
taglio di sociologia 
generale 

La commissione apprezza la 
tesi 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza più che 
significativa 

La commissione valuta 
come discreto tale 
indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi 22; 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A 17;  
numero libri 2 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

 

Candidato: Monaco Salvatore 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott.  Monaco Salvatore 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito un 
Dottorato in “Scienze Sociali e 
Statistiche” nel 2019 presso 
Università degli Studi di Napoli 
“Federico II” 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato, sebbene non 
immediatamente inerente il SSD SPS/07 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che il 
candidato ha svolto attività di 
insegnamento universitario dal 
2020 al 2023 presso Libera 
Università di Bolzano e Università 
degli Studi di Napoli Federico II. La 
commissione rileva che il candidato 
ha svolto tre appuntamenti 
didattici nell’ambito di dottorati di 

La commissione apprezza la continuità e 
la consistenza dei titoli 

gli altri 

3 

criteri 



ricerca e ha svolto alcuni seminari 
all’estero. Si segnalano titoli 
minori. 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
in SPS/07 e in SSD affine a SPS/07 – 
Sociologia dei processi economici, 
del lavoro, dell'ambiente e del 
territorio - (II Fascia). La 
commissione rileva che il candidato 
è RTDa in SSD SPS/07 presso Libera 
Università di Bolzano. La 
commissione rileva che il candidato 
è stato assegnista di ricerca dal 
2019 al 2022 in ambito PRIN su 
progetto Constructions of 
Parenthood on Insecure Grounds 
(COPING). What Role for Social 
Work?”.  

La commissione apprezza i titoli 
segnalati 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che il 
candidato segnala due posizioni di 
Visiting Researcher (OSTELEA - 
Tourism Management School of 
Barcelona - quattro mesi – e State 
University of New York (SUNY). 

 

La commissione valuta deboli i titoli 
segnalati 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che il 
candidato attesta la partecipazione 
a gruppi di ricerca in ambito 
accademico e con Enti. Si segnalano 
titoli minori. 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che il 
candidato ha svolto continuativa 
attività di relatore nell’arco 
temporale 2015-2023 

La commissione apprezza la continuità 
dei titoli 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di 
pubblicazione 

Descrizione Giudizio congruen
za con il 
SC 14/C1 
e con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazio
ne 
editoriale 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologi
co e 
rilevanza 
scientifica 

apporto 
individual
e del 
candidato 

Articolo       

 
  
Monaco, S., 2021 – 
(con F. Corbisiero) 
“Post-pandemic 
tourism resilience: 
changes in Italians’ 
travel behavior and 
the possible 
responses of tourist 
cities” in “Worldwide 
Hospitality and 
Tourism Themes”. 
ISSN: 1755-4217 – 
DOI 10.1108/WHATT-
01-2021-0011  
 

Il saggio 
offre 
un’analisi 
del turismo 
postcovid 

La 
Commissio
ne rileva la 
non 
congruenza 
con il 
settore, 
osserva 
come il 
lavoro 
abbia una 
buona 
originalità, 
una 
collocazion
e editoriale 
modesta, la 
difficoltà a 
enucleare il 
contributo 
individuale 

nulla modesta buona parziale 

 
Monaco, S.,   
“Tourism and the 
new generations: 
emerging trends and 
social implications in 
Italy”, in “Journal of 
Tourism Futures”, 4 
(1), pp. 7-15. ISSN 
2055-5911 - DOI: 
10.1108/JTF-12-
2017-0053  
 

Il saggio 
presenta gli 
esiti di una 
survey su 
turismo e 
nuova 
generazione 
di italiani 

La 
Commissio
ne rileva la 
una 
parziale 
congruenza 
con il 
settore, il  
contributo 
è originale 
ed è a firma 
unica ma la 
rivista non 
risulta 

intermedi
a 

Non valida buona pieno 



censita tra 
le riviste di 
Area 14 

 
Monaco, S., 2022 – 
“Verso una 
transizione giusta? 
Sfide e prospettive 
socio-economiche 
della neutralità 
climatica” in 
“FUTURI”, 17. ISSN: 
2284-0923  
 

Il saggio 
analizza dal 
punto di 
vista 
sociologico i 
temi della 
transizione 
ecologica 

La 
Commissio
ne rileva la 
congruenza 
con il 
settore, una 
collocazion
e modesta, 
il  
contributo 
è originale 
ed è a firma 
unica 

piena modesta buona pieno 

Articolo fascia A       

 
  
Monaco, S., 2023 – 
(con G. Sacchi) 
“Travelling the 
Metaverse: Potential 
Benefits and Main 
Challenges for 
Tourism Sectors and 
Research 
Applications” in 
“Sustainability”, vol. 
15(4). ISSN: 2071-
1050 – DOI: 
10.3390/su15043348  
 

Il saggio 
analizza i 
possibili 
vantaggi del 
Metaverso 
per il 
movimento 
turistico 

La 
Commissio
ne non 
rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
buona 
collocazion
e editoriale, 
contributo 
originale, 
non a firma 
unica 

nulla valida buona parziale 

Monaco, S., 2022 – 
“LGBT tourist 
decision-making and 
behaviours. A study 
of Millennial Italian 
tourists” in 
“International 
Journal of Sociology 
and Social Policy”. 
ISSN: 0144-333X – 
DOI: 10.1108/IJSSP-
05-2022-0112  
 
 
 
 
 
 

Il saggio 
analizza il 
turismo dei 
millenials 
LGBT 

La 
Commissio
ne rileva un 
congruenza 
parziale con 
il settore, 
buona 
collocazion
e editoriale, 
contributo 
originale, a 
firma unica 

intermedi
a 

valida buona pieno 



Monaco, S., 2022 – 
“Researching 
Parenting in 
Pandemic Times: 
Tips and Traps from 
an Italian 
Experience” in 
“Italian Sociological 
Review”, vol. 12, p. 
801-992. ISSN: 2239-
8589 – DOI: 
10.13136/isr.v12i7S.5
85  
 

Il saggio 
analizza il 
ruolo della 
digital 
society sul 
parenting in 
italia 

La 
Commissio
ne rileva un 
congruenza 
parziale con 
il settore, 
buona 
collocazion
e editoriale, 
contributo 
originale, a 
firma unica 

intermedi
a 

valida buona pieno 

Monaco, S., 2021 – 
“Oltre i congiunti. 
Relazioni affettive ai 
tempi del 
coronavirus” in 
“Cambio. Rivista 
sulle trasformazioni 
sociali”, OpenLab on 
Covid-19. ISSN: 
2239-1118 – DOI: 
10.13128/cambio-
10244  
 

Il saggio 
analizza 
come 
cambia 
l’affettività 
durante il 
coronavirus 

La 
Commissio
ne non 
rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
buona 
collocazion
e editoriale, 
contributo 
originale, a 
firma unica 

nulla valida buona pieno 

Monaco, S., 2022 – 
“Italian same-sex 
parenting in times of 
COVID-19: 
Constructing 
parenthood on 
insecure grounds” in 
“Family Relations”, 
vol. 71, p. 463-474. 
ISSN: 0197-6664 – 
DOI: 
10.1111/fare.12640  
 

Il saggio 
analizza 
l’effetto del 
Coronavirus 
sulle 
famiglie 
dello stesso 
sesso 

La 
Commissio
ne rileva 
parziale 
congruenza 
con il 
settore,  
buona 
collocazion
e editoriale, 
contributo 
originale, a 
firma unica  

intermedi
a 

valida buona pieno 

 
Monaco, S., 2019 – 
“Mixed methods e e-
research: frontiere 
possibili per lo studio 
delle hidden 
population” in 
“Sociologia italiana - 
AIS Journal of 
Sociology” 14/2019, 
pp. 97-108. ISSN 
2281-2652  
 

Il saggi ha 
un taglio 
metodologic
o e analizza 
metodi di 
ricerca su 
popolazioni 
nascoste 

La 
Commissio
ne rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
buona 
collocazion
e editoriale, 
contributo 
originale, a 
firma unica 

piena valida buona pieno 



 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 

Capitolo in volume       

Monaco, S., 2022 – 
“Gender and Sexual 
Minority Research in 
the Digital Society”, 
in (a cura di) G. 
Punziano, A. Delli 
Paoli, Handbook of 
Research on 
Advanced Research 
Methodologies for a 
Digital Society, IGI 
Global, pp. 885-897 - 
ISBN 
9781799884736  
 

Il saggio, a 
carattere 
metodologic
o, analizza le 
difficoltà di 
ricerca su 
target 
costituite da 
gender e 
sexual 
minority 

La 
Commissio
ne rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
rilevanza 
modesta, 
contributo 
originale, 
contributo 
a firma 
unica 

piena modesta buona pieno 

Monografia       

 
  
Monaco, S., 2021 – 
Tourism, Safety and 
COVID-19. Security, 
Digitization and 
Tourist Behavior, 
Routledge, New York 
– ISBN 
9781032049205  
 

Analizza le 
nuove 
frontiere del 
turismo tra 
società 
digitale, 
covid 19 e 
sicurezza 

La 
Commissio
ne non 
rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
rilevanza 
buona, 
contributo 
originale, 
contributo 
a firma 
unica 

nulla valida buona pieno 

Monaco, S., 2019 – 
Sociologia del 
turismo accessibile. Il 
diritto alla mobilità e 
alla libertà di 
viaggio, PM Editore, 
Velletri  
  
 

Il volume 
analizza il 
turismo 
rivolto a 
categorie 
specifiche di 
viaggiatori 

La 
Commissio
ne non 
rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
collocazion
e editoriale 
modesta, 
contributo 
originale, a 
firma unica 

nulla modesta buona pieno 



 con tematiche di 
sociologia generale 

parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza complessiva 
più che significativa 

La Commissione valuta 
discreto questo indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi 69  
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A: 16  
numero libri: 5 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

 

Candidato: Nulman Eugene 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott.  Nulman Eugene 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito un 
Dottorato in “Sociology” nel 2015 
presso University of Kent 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che il 
candidato segnala attività didattica 
universitaria, in modalità Lecture o 
Course, dal 2011 al 2023, 
prevalentemente presso University 
of Kent e Birmingham City 
University. 

La commissione apprezza la continuità e 
la consistenza dei titoli 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che il 
candidato è Senior Lecturer in 
Sociology presso Birmingham City 
University dal 2016 ed è Research 
Fellow presso Scuola Normale 
Superiore dal 2022. 

La commissione apprezza la continuità e 
la consistenza dei titoli 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 



concorsuali nei quali è 
prevista 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di 
pubblicazione 

Descrizione Giudizio Congruenza 
con il SC 
14/C1 e 
con il 
profilo 
SPS/07 

Rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

Originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 
scientifica 

Apporto 
individuale 
del 
candidato 

Articolo       

 
Nulman, E. & 
Özkula, S.M. 
2016. 
Environmental 
nongovernmental 
organizations’ 
digital media 
practices toward 
environmental 
sustainability and 
implications for 
informational 
governance. 
Current Opinion 
in Environmental 
Sustainability, 
18:10-6. IF: 7.231  
 

Si tratta di una 
review della 
letteratura 
internazionale su 
ENGO e 
sostenibilià 
ambientale 

La 
Commissione 
rileva una 
pertinenza a 
metà tra 
sps/07 e 
sps/11, una 
collocazione 
editoriale 
internazionale, 
una originalità 
media mentre 
non è facile 
individuare 
l’apporto 
individuale del 
candidato 

intermedia valida discreta parziale 

 
Nulman, E. & 
Cole, A. 2022. 
‘Leaderfulness 
from a Gramscian 
Perspective: 
Building Organic 
Intellectuals 
within Black Lives 
Matter’, Capital & 
Class. 47(1): 61-
83. IF: 2.048  
 

Si tratta del 
tentativo critico di 
utilizzare Gramsci 
per interpretare il 
concetto di 
leaderfulness nel 
caso di BLM 

La 
Commissione 
rileva una 
collocazione 
intermedia tra 
sps/07 e 
sos/11, una 
buona 
collocazione 
editoriale così 
come buona è 
l’originalità 
mentre non è 
facilmente 
desumibile il 
contributo 
individuale 

intermedia valida buona parziale 

Articolo fascia A       



 
Nulman, E. 2015. 
Media exposure 
of novel protests: 
domestic 
femininity in 
news coverage of 
the Great Railway 
Adventure 
protests, Media, 
Culture and 
Society, 
37(6):922-936. IF: 
3.248  
 

L’articolo tratta un 
caso studio per 
dimostrare come i 
movimenti di 
protesta ottengano 
attenzione 
mediatica per via 
della loro 
componente 
maggioritaria 
maschile 

La 
Commissione 
non rileva una 
congruenza 
con profilo e 
settore, 
mentre valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
la collocazione 
editoriale e 
chiaro 
l’apporto 
individuale  

nulla valida buona pieno 

 
Nulman, E. 2015. 
Dynamic 
interactions in 
contentious 
episodes: social 
movements, 
industry, and 
political parties in 
the contention 
over Heathrow’s 
third runway. 
Environmental 
Politics, 
24(5):741-761. IF: 
5.147  
 

Il saggio analizza le 
dinamiche di 
interazione tra 
movimenti sociali, 
partiti e industria 
in un caso studio 

La 
Commissione 
non rileva una 
congruenza 
con profilo e 
settore, 
mentre valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
la collocazione 
editoriale e 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

nulla valida buona pieno 

 
Nulman, E., & 
Schlembach, R. 
2017. Advances 
in social 
movement 
theory since the 
global financial 
crisis. European 
Journal of Social 
Theory, 17(3): 
258–74.  
 

Il saggio offre una 
review dei 
movimenti sociali 
in Europa e di 
come essi sono 
cambiati a seguito 
della crisi 
finanziaria del 
2018 

La 
Commissione 
rileva una 
pertinenza 
relativa 
rispetto al 
settore e 
profilo, 
mentre valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
collocazione 
editoriale, non 
facilmente 
desumibile il 
contributo 
individuale 

intermedia valida buona parziale 

Nulman, E. 2017. 
Neo-imperialism 
in solidarity 
organisations’ 

Il saggio sconfessa 
l’idea che il 
neoimperialismo 
sia l’argomento 

La 
Commissione 
rileva una 
pertinenza 

intermedia valida buona pieno 



public discourses: 
collective action 
frames, resources 
and audiences. 
Third World 
Quarterly, 
38(11): 2464-
2481. IF: 2.255  
 

usato dai 
movimenti sociali 

relativa 
rispetto al 
settore e al 
profilo,  valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
la collocazione 
editoriale e 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

Nulman, E. 2020. 
Political 
Engagement 
Trajectories of 
Youth Activists 
Following 
Recruitment into 
High-Intensity 
Mobilisation, 
Journal of Youth 
Studies, 23(9): 
1124-1142. IF: 
1.991  
 

Il saggio analizza, 
attraverso 
interviste le ragioni 
della mobilitazione 
giovanile e gli 
effetti di essa 
sull’impegno 
politico successivo 

La 
Commissione 
non rileva 
congruente il 
lavoro rispetto 
a settore e 
profilo,  valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
la collocazione 
editoriale e 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

nulla valida buona pieno 

Capitolo in 
volume 

      

Nulman, E. 2022. 
‘Climate Change 
Movements in 
the Global North’, 
Giugni, M and 
Grasso, M. (eds.) 
Routledge 
Handbook of 
Environmental 
Movements, 
London: 
Routledge. 185–
198  
 

Il saggio analizza i 
movimenti sociali 
nel nord rispetto al 
tema del climate 
change 

La 
Commissione 
non rileva 
congruente il 
lavoro rispetto 
a settore e 
profilo,  valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
la collocazione 
editoriale e 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

nulla valida buona pieno 

 
Rootes, C. & 
Nulman, E. 2015. 
‘The Impacts of 
Environmental 
Movements’, in 
D. Della Porta 
and M. Diani 
(eds.) Oxford 
Handbook of 
Social 

Il saggio analizza 
l’impatto dei 
movimenti sociali 
a carattere 
ambientale 

La 
Commissione 
non rileva 
congruente il 
lavoro rispetto 
a settore e 
profilo,  valuta 
interessante il 
lavoro, buona 
la collocazione 
editoriale, non 

nulla valida buona parziale 



 

 

 

Movements, 
Oxford: Oxford 
UP. 729-41.  
 

facile invece 
rilevare il 
contributo 
individuale  

 
Vasilikou, C. & 
Nulman E. 2018. 
‘Mapping 
Political Graffiti: 
Urban 
Appropriations of 
Public Space’, in 
Castoro, M and 
Vasilikou, C. 
(eds.) Urban 
Artscapes: Essays 
on Political, 
Cultural and 
Social Contexts, 
Jefferson, NC: 
McFarland. 114-
130.  
 

Il saggio analizza il 
ruolo dei graffiti 
nell’appropriazion
e degli spazi 
pubblici 

La 
Commissione 
rileva come 
pertinente il 
lavoro rispetto 
al settore, 
valuta buoni 
originalità e 
collocazione 
editoriale, non 
facile rilevare 
il contributo 
individuale 

piena valida buona  parziale 

Monografia       

 
Nulman, E. 2015. 
Climate Change 
and Social 
Movements: Civil 
Society and the 
Development of 
National Climate 
Change Policy. 
London: Palgrave 
Macmillan  
 

La monografia 
analizza la storia 
dei movimenti di 
climate change a 
livello nazionale 

La 
Commissione 
non rileva una 
pertinenza 
rispetto al 
settore, 
mentre valuta 
buona 
l’originalità, la 
collocazione 
editoriale e 
chiaro 
l’apporto 
individuale   

nulla valida buona pieno 

 
Nulman, E. 2021. 
Coronavirus 
Capitalism Goes 
to the Cinema. 
New York: 
Routledge.  
 

Il volume analizza 
attraverso il 
linguaggio 
cinematografico il 
cambiamento 
sociale, politico ed 
economico dovuto 
al Coronavirus  

La 
Commissione 
rileva una 
pertinenza 
relativa 
rispetto al 
settore, 
mentre valuta 
come buoni gli 
altri 3 criteri 

intermedia valida buona pieno 



Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato ha un 
taglio di sociologia 
generale 

La commissione apprezza la 
tesi 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza della 
produzione limitata 

La commissione valuta 
modesto questo indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi: 10;  
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A: 4;  
numero libri: 2 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

 

Candidato: Senatore Gianluca 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott. Senatore Gianluca 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito nel 2013 
un Dottorato in Storia d’Europa 
presso “Sapienza” Università di 
Roma 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato, sebbene non 
interamente inerente il SSD SPS/07 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che il 
candidato ha svolto continuativa 
attività di insegnamento presso 
“Sapienza” Università di Roma dal 
2017 al 2023. La commissione 
rileva inoltre che il candidato ha 
svolto un insegnamento dottorale 
e un insegnamento dottorale 
integrato. Si segnalano titoli meno 
rilevanti.  

La commissione apprezza la continuità e 
la consistenza dei titoli 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
in SSD SPS/07 II Fascia con validità 
a partire dal 30/01/2023. La 
commissione rileva che il candidato 
è stato RTDa in SSD SPS/07 dal 2017 

La commissione apprezza la continuità e 
la consistenza dei titoli 



al 2022. La commissione rileva che 
il candidato è stato assegnista di 
ricerca dal 2013 al 2016 (con due 
rinnovi).  

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista 

La commissione rileva che il 
candidato ha partecipato a un 
progetto PRIN 2009-2013, sebbene 
non congruente con SSD SPS/07. La 
commissione rileva che il candidato 
ha partecipato a gruppi di ricerca in 
ambito “Sapienza” Università di 
Roma (bando competitivo). Si 
segnalano titoli minori. La 
commissione rileva che il candidato 
segnala attività di Visiting 
Scholar/Researcher (due mesi) 
presso Aleksandër Moisiu 
University (UAMD). Si segnalano 
titoli minori. 

La commissione valuta interessanti i 
titoli segnalati 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che il 
candidato ha partecipato in quanto 
componente a due gruppi di ricerca 
internazionali, uno dei quali non 
congruente con SSD SPS/07 e ne 
attesta la responsabilità scientifica 
di uno (progetto europeo “sAGESSE 
– Improving Governance in the 
Higher Education System” WP4 - 
Sapienza-Tunisi Al Manar - 
finanziato dal programma 
ERASMUS+).  

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che il 
candidato ha organizzato o 
partecipato in qualità di relatore a 
convegni nazionali e internazionali 
dal 2015 al 2023 

La commissione apprezza la continuità 
dei titoli 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di pubblicazione 
Descrizione Giudizio congruen

za con il 
SC 14/C1 
e con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazio
ne 
editoriale 
e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività
, rigore 
metodologi
co e 
rilevanza 
scientifica 

apporto 
individua
le del 
candidat
o 

Articolo 

      

SENATORE G., Groe L. 
(2021). Towards a 
new Concept of 
Sustainability? The 
role of culturalization 
and traditional 
knowledge. THE 
LAB’S QUARTERLY, 
vol. online first 2021, 
p. 1-23, ISSN: 1724-
451X, doi: 10.13131-
1724-451x-hs1q-vj28  

 

Il saggio 
ricostruisce 
la nozione di 
sostenibilità 
inserendola 
nella 
dimensione 
culturale 

La 
Commissio
ne rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
valida la 
collocazion
e editoriale 
buona 
l’originalità
,  il lavoro è 
a doppia 
firma ma è  
chiaro il 
contributo 
individuale 

piena valida buona parziale 

 
  
SENATORE G. (2021). 
The Circular Economy 
in the Popular 
Republic of China: A 
Multilevel Strategy 
for a New Model of 
Economic and Social 
Development. 
MEDITERRANEAN 
JOURNAL OF SOCIAL 
SCIENCES, vol. 12, p. 
122-131, ISSN: 2039-
2117  

Il saggio 
colloca lo 
sviluppo 
sostenibile in 
una ottica 
globale 

La 
Commissio
ne rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
modesta la 
collocazion
e 
editoriale, 
buona 
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale 

piena modesta buona pieno 



 

SENATORE G., 
Bellabarba S. (2021). 
Localizing the Agenda 
2030: The ICLEI 
Network’s five 
Pathways as a Driver 
for Local Governance. 
JOURNAL OF 
INTERNATIONAL 
COOPERATION AND 
DEVELOPMENT, vol. 
4, pp. 1-25  

Il saggio 
analizza lo 
sviluppo 
sostenibile 
alla luce 
delle 
politiche 
locali 

La 
Commissio
ne rileva 
congruenza 
con il 
settore, 
discreta la 
collocazion
e editoriale 
buona 
l’originalità
, lavoro a 
due firme 

piena valida buona parziale 

Articolo fascia A 

      

SENATORE G., 
Bellabarba S. (2021). 
Dai megatrends alla 
localizzazione 
dell’Agenda 2030: 
l’approccio place-
based per una 
governance locale. 
RIVISTA TRIMESTRALE 
DI SCIENZA 
DELL’AMMINISTRAZI
ONE, p. 1-31, ISSN: 
1972-4942, doi: 
10.32049-
RTSA.2021.3.02  

 

Il saggio 
analizza il 
modo con cui 
gli enti locali 
devono 
fronteggiare 
alcune sfide 
globali 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
parziale 
con il 
settore, 
buona la 
collocazion
e editoriale 
e 
l’originalità
,  il lavoro è 
a doppia 
firma ma è  
chiaro il 
contributo 
individuale 

intermedi
a 

valida buona parziale 

SENATORE G. (2021). I 
nuovi movimenti 
ambientalisti tra 
paradigma sociale e 
paradigma culturale. 
SOCIOLOGIA - Rivista 
quadrimestrale di 
Scienze Storiche e 
Sociali, vol. LV, p. 125-
134, ISSN: 0038-0156  

 

Il saggio 
colloca la 
nascita dei 
movimenti 
ambientalisti 
nell’alveo del 
paradigma 
sociale e 
culturale 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
piena con il 
settore, 
buona la 
collocazion
e editoriale 
e 
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale,  

piena valida buona pieno 



SENATORE G. (2020). 
Smart city: cosa 
rimane della 
sostenibilità? RIVISTA 
TRIMESTRALE DI 
SCIENZA 
DELL’AMMINISTRAZI
ONE, ISSN: 1972-
4942,  

 

Il testo mette 
a confronto, 
criticamente, 
smart city e 
sostenibilità 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
piena con il 
settore, 
buona la 
collocazion
e editoriale 
e 
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale,  

piena valida buona pieno 

SENATORE G., 
Sterpone V. (2019). La 
sostenibilità come 
modello di 
culturalizzazione 
politico-istituzionale. 
RIVISTA TRIMESTRALE 
DI SCIENZA 
DELL’AMMINISTRAZI
ONE, ISSN: 1972-
4942, doi: 10.32049-
RTSA.2019.4.02  

 

Il saggio 
analizza il 
mutamento 
nel rapporto 
uomo-natura 
alla luce 
delle sfide 
ambientali 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
piena con il 
settore, 
buona la 
collocazion
e editoriale 
e 
l’originalità
,  il lavoro è 
a doppia 
firma ma è  
chiaro il 
contributo 
individuale 

piena valida buona parziale 

 
SENATORE G. (2014) 
Sostenibilità e 
conflitti ambientali in 
Russia tra il 1918 e 
1973. SOCIOLOGIA 
2bis-2014 - Rivista 
quadrimestrale di 
Scienze Storiche e 
Sociali - Culture 
politiche in 
mutamento, 
XLVIII.2bis: 63-75, 
ISSN: 0038-0156  

 

Il saggio 
analizza 
l’origine del 
concetto di 
sostenibilità 
in Russia e i 
relativi 
conflitti 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
piena con il 
settore, 
buona la 
collocazion
e editoriale 
e 
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale 

piena valida buona pieno 

Capitolo in volume 

      



SENATORE G. (2022). 
Cosa possiamo 
imparare 
dall’Antropocene? In 
Vittorio Pavoncello, a 
cura di, Antropoce. 
Roma: All Around, p. 
59-85. 
ISBN:9788849240931  

 

Il saggio 
ricostruisce 
la nozione di 
Antropocene 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
con il 
settore, 
modesta 
collocazion
e 
editoriale, 
buona  
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale 

piena modesta buona pieno 

 
SENATORE G. (2014). 
Environment, Real 
Socialism and 
Sustainability in 
Russia. in Antonello 
Folco Biagini and 
Giovanna Motta, 
edited by. Empires 
and Nations from the 
Eighteenth to the 
Twentieth Century. 
vol. 2, p. 457-466, 
Cambridge: 
Cambridge Scholars 
Publishing, Isbn-Issn: 
1-4438-6017-4  
 

Il saggio 
analizza il 
socialismo a 
confronto 
con lo 
sviluppo 
sostenibile 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
con il 
settore, 
buona 
collocazion
e 
editoriale, 
buona  
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale 

piena valida buona pieno 

Monografia       

       

SENATORE G. (2016). 
Modernità e 
sostenibilità in Russia. 
Alle origini 
dell’ambientalismo 
scientifico, Collana 
editoriale CHANGE, 
Anno VII, n. 6, Roma: 
Edizioni Nuova 
Cultura, ISSN 2039-
9006  

 

Il volume 
ricostruisce 
la nozione di 
ambientalis
mo, 
sostenibilità 
e offre un 
caso studio 
focalizzato 
sulla Russia 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
piena con il 
settore, 
modesta la 
collocazion
e editoriale 
e buona  
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale 

piena modesta buona pieno 



 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di 
sociologia generale 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza della 
produzione sufficiente 

La Commissione valuta 
come sufficiente tale 
indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli e 
contributi - 24 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A - 5; 
numero libri – 2 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

 

Candidato: Tibursi Francesco 

La Commissione, esaminata tutta la documentazione presentata dal candidato, dopo ampia discussione 

concorda nell'esprimere i seguenti motivati giudizi analitici sul curriculum, sui titoli e sulle pubblicazioni 

del dott.  Tibursi Francesco 

 

Titolo Descrizione  Giudizio della Commissione 

 
SENATORE G. (2013). 
Storia della 
Sostenibilità. Dai 
limiti della crescita 
alla genesi dello 
sviluppo. Milano: 
FrancoAngeli, vol. 1, 
p. 1-229, ISBN: 
9788820426019  

 

Il volume 
ricostruisce 
la nozione di 
sostenibilità 
con un 
approccio 
socio-storico 

La 
Commissio
ne rileva 
una 
congruenza 
piena con il 
settore, 
buona la 
collocazion
e editoriale 
e, buona  
l’originalità
, chiaro il 
contributo 
individuale 

piena valida buona pieno 



dottorato di ricerca o 
equipollenti 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito nel 2015 
un Dottorato in Studi Politici presso 
“Sapienza” Università di Roma 

La commissione valuta di interesse il 
titolo segnalato, sebbene non 
immediatamente inerente il SSD SPS/07 

eventuale attività 
didattica a livello 
universitario in Italia o 
all'estero 

La commissione rileva che il 
candidato ha svolto attività di 
insegnamento di Sociologia 
Giuridica dal 2020 al 2023 presso 
Università “Niccolò Cusano”. Si 
segnalano titoli meno rilevanti.  

La commissione valuta deboli i titoli 
segnalati 

documentata attività di 
formazione o di ricerca 
presso qualificati 
istituti italiani o 
stranieri 

La commissione rileva che il 
candidato ha conseguito 
l’Abilitazione Scientifica Nazionale 
in SSD affine a SPS/07 – Sociologia 
dei Fenomeni Politici - (II Fascia) 
con validità a partire dal 
04/06/2021. La commissione rileva 
che il candidato è stato assegnista 
di ricerca in SPS/12 dal 2016 al 2017 
e dal 2022 al 2023 presso 
Università di Roma3 e presso 
Università “G. D’Annunzio” Chieti-
Pescara. Si segnalano titoli minori. 

La commissione apprezza i titoli 
segnalati, sebbene prevalentemente 
non afferenti all’SSD SPS/07 

realizzazione di attività 
progettuale 
relativamente ai settori 
concorsuali nei quali è 
prevista  

La commissione rileva che il 
candidato attesta la partecipazione 
a lavori di ricerca in ambito Prin e 
altri minori 

La commissione considera promettenti i 
titoli segnalati 

organizzazione, 
direzione e 
coordinamento di 
gruppi di ricerca 
nazionali e 
internazionali, o 
partecipazione agli 
stessi 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

relatore a congressi e 
convegni nazionali e 
internazionali 

La commissione rileva che il 
candidato presenta titoli, a volte 
minori, nell’arco temporale 2006-
2020, non sempre congruenti con il 
SSD SPS/07 

La commissione valuta deboli i titoli 
segnalati 

premi e riconoscimenti 
nazionali e 
internazionali per 
attività di ricerca 

La commissione rileva che il 
candidato non presenta titoli 
significativi da segnalare 

 

 



Tipo di 
pubblicazione 

  congruenza 
con il SC 
14/C1 e 
con il 
profilo 
SPS/07 

rilevanza 
scientifica 
della 
collocazione 
editoriale e 
diffusione 
nella 
comunità 
scientifica 

originalità, 
innovatività, 
rigore 
metodologico 
e rilevanza 
scientifica 

apporto 
individuale 
del 
candidato 

Articolo       

Articolo fascia A       

Tibursi, F. Parlare 
del Bello, dire il 
Giusto, in 
Sociologia n. 3 
2022, pp. 18-20 

Il saggio 
ricostruisce lo 
categorie 
classiche di 
Bello e Giusto 
alla luce del 
pensiero 
filosofico e 
sociologico 

La 
Commissione 
valuta come 
abbastanza 
pertinente 
rispetto al 
settore e al 
profilo il 
contributo. 
Valuta buono 
il secondo 
indicatore, 
discreta la 
rilevanza, 
pieno il 
contributo 

intermedia valida discreta pieno 

Tibursi, F., La 
giurisprudenza 
come teoria 
dell’azione 
sociale in 
Sociologia, n. 3, 
2020, pp. 106-
110 

Il saggio 
istituisce un 
nesso tra 
pragmatismo 
giuridico e 
teoria 
dell’azione 
sociale 

La 
Commissione 
valuta 
abbastanza 
pertinente 
rispetto al 
settore e 
profilo, 
Valuta buono 
il secondo 
indicatore, 
discreto il 
contributo in 
termini di 
originalità, 
chiaro 
l’apporto 
individuale  

intermedia valida discreta pieno 

Tibursi, F., La fine 
del sociale in 

Il breve 
saggio discute 

La 
Commissione 

piena valida discreta pieno 



Sociologia, n. 2, 
2020, pp. 109 - 
113 

la riedizione 
del volume di 
Baudrillard 

valuta il 
lavoro come 
pertinente 
rispetto al 
settore e 
profilo, 
buono il 
secondo 
indicatore, 
discreto il 
contributo in 
termini di 
originalità, 
chiaro 
l’apporto 
individuale 

Tibursi, F., 
L’illusione 
dell’artificiale in 
Sociologia, n.1, 
2020, pp. 191-
200 

Il saggio è una 
lunga nota 
critica sul 
volume di 
Mazzarella, 
‘l’uomo che 
deve 
rimanere’ 

La 
Commissione 
valuta come 
buono il 
contributo in 
relazione a 
tutti gli 
indicatori, 
anche se il 
testo è più 
una nota 
critica che un 
saggio 

piena Valida buona pieno 

Tibursi, F., Il 
sacro tra 
figurazione e 
riproduzione, in 
Sociologia, n. 2, 
2018, pp. 53-57 

Il breve 
saggio 
analizza il 
ruolo del 
sacro alla luce 
della teoria 
critica 

La 
Commissione 
valuta il 
lavoro come 
relativamente 
pertinente 
rispetto a 
settore e 
profilo. 
Valuta buoni 
gli altri 
indicatori 

intermedia valida buona pieno 

Tibursi, F., Da 
Francoforte a NY. 
La costruzione 
della critica alla 
cultura di 
massa… in 
Sociologia, n.3, 
2017, pp. 102-
109 

Il saggio 
analizza 
l’avventura 
della teoria 
critica in USA 
e il suo 
rapporto con 
la cultura 
americana 

La 
Commissione 
valuta come 
buono il 
contributo in 
relazione a 
tutti gli 
indicatori 

piena valida buona pieno 

Tibursi, F., Le 
origini 

Il saggio 
presenta la 

La 
Commissione 

intermedia valida buona pieno 



heideggeriane 
del pensiero di 
Marcuse in 
Sociologia, n.3, 
2015, pp. 42-52 

traduzione di 
due saggi di 
Marcuse, 
mettendo in 
evidenza la 
sua 
ispirazione 
heideggeriana 

valuta come 
relativamente 
pertinente 
rispetto al 
settore e 
profilo il 
contributo. 
Valuta buoni 
gli altri 
indicatori 

Capitolo in 
volume 

      

Tibursi, F., Teoria 
critica e persona 
in Dizionario di 
Sociologia per la 
persona, Franco 
Angeli, 2021, pp. 
113-117 

Il testo, che si 
caratterizza 
per essere 
una voce 
enciclopedica, 
analizza il 
rapporto tra 
teoria critica 
e persona 

La 
Commissione 
valuta il 
lavoro come  
relativamente 
pertinente 
rispetto al 
primo 
indicatore. 
Valuta buoni 
gli altri 
indicatori 

intermedia valida buona pieno 

Tibursi, F., 
Riflessioni 
sull’aspetto 
quantitativo del 
fenomeno 
corruttivo in 
Italia, pp. 81-100, 
in D’Alberti (a 
cura di), 
Corruzione e 
Pubblica 
Amministrazione, 
Jovene, Napoli, 
2017  

Il testo 
analizza come 
i cambiamenti 
normativi 
nella PA 
abbiano 
avuto come 
correlato il 
mutamento 
dei fenomeni 
corruttivi, 
Taglio 
quantitativo 

La 
Commissione 
rileva non 
congruente il 
lavoro 
rispetto al 
settore, 
modesta la 
collocazione 
editoriale, 
buoni gli altri 
due indicatori 

nulla modesta buona pieno 

Monografia       

Tibursi, F., 
Democrazia 
come produzione 
del sociale. Il 
pensiero dei New 
York Intellectuals 
fra marxismo e 
pragmatismo, 
Mimesis 2023 

Il volume 
analizza la 
democrazia in 
USA da un 
prospettiva 
socio-storica 

La 
Commissione 
valuta come 
buono il 
contributo in 
relazione a 
tutti gli 
indicatori 

piena valida buona pieno 

Tibursi, F., Crime 
in the United 
States: Recent 
Trends and Their 

Il volume 
analizza 
l’evoluzione 
del crimine in 

La 
Commissione 
rileva non 
congruente il 

nulla valida buona pieno 



 

 

Oggetto della valutazione Descrizione Giudizio della 
Commissione 

Tesi di dottorato/scuola di 
specializzazione 
 

La tesi di dottorato è solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di 
sociologia generale 

La commissione apprezza la 
tesi, benché solo 
parzialmente congruente 
con tematiche di sociologia 
generale 

Consistenza complessiva della 
produzione scientifica 
 

Consistenza complessiva 
esigua 

La Commissione valuta 
come modesta questo 
indicatore 

Indicatori della produzione scientifica 
autocertificati dal candidato in relazione 
al Settore concorsuale per il quale è 
indetta la procedura e all’arco temporale 
delle pubblicazioni selezionabili, calcolati 
con esclusivo riferimento alle tipologie di 
prodotti valide per la partecipazione alle 
procedure di Abilitazione Scientifica 
Nazionale: 
 

numero articoli 
pubblicati su riviste non 
fascia A: 1; 
numero articoli 
pubblicati su riviste di 
classe A: 13; 
numero contributi in 
volumi: 6; 
numero libri: 3; 
numero curatele: 1 
 

Gli indicatori mostrano una 
adeguata articolazione 
della produzione scientifica. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

Prof. Fabrizio Fornari (Presidente)  

Prof. Andrea Borghini 

Prof. Emiliano Bevilacqua (Segretario) 

Effect on the 
Judicial System, 
Lambert 
Academic 
Publishing, 2020 

USA da un 
punto di vista 
di sociologia 
giuridica 

lavoro 
rispetto al 
settore, 
buona la 
collocazione 
editoriale, 
buoni gli altri 
due indicatori 

Tibursi, F., Figure 
della ragione. 
Teoria Critica e 
pragmatismo 
nell’esperienza 
dell’Istituto 
per la Ricerca 
Sociale a New 
York, Mimesis, 
2020 

Il volume 
analizza il 
ruolo della 
Scuola di 
Francoforte a 
NY 

La 
Commissione 
valuta il 
lavoro 
relativamente 
pertinente 
rispetto al 
settore, 
Valuta buoni 
gli altri 
indicatori 

intermedia valida buona pieno 


